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Аңдатпа 

 

Диссертациялық жұмыста әуежайды анықтауға инфрақұрылымдық, 

теориялық және практикалық көзқарастар қарастырылады. Зерттеу әдістері мен 

принциптерінің өзектілігі сипатталған әуежайдың, қазіргі уақытта 

қолданылатын зияткерлік ақпараттық жүйелердің кемшіліктерін анықтап, 

ақпараттық қажеттіліктерін қанағаттандыруға мүмкіндік беретін мәліметтер 

базасында мәліметтер жинау керек деген тұжырымдамаға негізделген.  Ақылды 

әуежайлар үшін авиациялық билеттерді тіркеуді, тасымалдауды жалпы 

ережелерді, стандарттарды, ақпараттандыру мен білім алмасуды дамытуға 

жәрдемдесу және ықпал ету сәйкестендірулердің жаңа әдісі ұсынылған.  

Әуежайлар – бұл инфрақұрылым индустриясындағы кәсіпорын. 

Авиакомпания кооперативін зерттеу бағдарламасы, олардың мүдделі 

тараптары ресурстарды оңтайландыру және бірлесіп тиімді жұмыс істеу үшін 

сандық, интеллектуалды технологияны қолданатын өзара байланысты 

жоғарылату тенденциясын анықтап,  тестілеу, сайт макетін жасау, 

демонстрациялық веб-камера мүмкіндіктері қарастырылады. 

 
 



 

 

Аннотация 

 

В диссертации рассматриваются инфраструктурные, теоретические и 

практические подходы к определению аэропорта. Актуальность методов и 

принципов исследования основана на концепции необходимости сбора данных 

в базе данных, которые позволят выявить недостатки описываемого аэропорта, 

используемых в настоящее время интеллектуальных информационных систем 

и удовлетворить информационные потребности. Был предложен новый метод 

идентификации для содействия и облегчения разработки общих правил, 

стандартов, обмена информацией и знаниям для регистрации и перевозки 

авиабилетов для интеллектуальных аэропортов. 

Аэропорты – это предприятие в сфере инфраструктуры. В рамках 

совместной исследовательской программы авиакомпании будут выявлены и 

протестированы тенденции, макеты сайтов и демонстрационные веб-камеры 

для функциональной совместимости с использованием цифровых и 

интеллектуальных технологий для оптимизации ресурсов и совместной работы 

с заинтересованными сторонами. 

 
 



 

 

Annotation 
 

The dissertation examines infrastructural, theoretical and practical approaches 

to the definition of an airport. The relevance of research methods and principles is 

based on the concept of the need to collect data in a database, which will reveal the 

shortcomings of the described airport, currently used intelligent information systems 

and satisfy information needs. A new identification method has been proposed to 

facilitate and facilitate the development of common rules, standards, exchange of 

information and knowledge for the registration and transport of air tickets for smart 

airports. 

Airports are an infrastructure enterprise. The airline’s joint research program 

will identify and test trends, site layouts and demo webcams for interoperability, 

using digital and intelligent technologies to optimize resources and collaborate with 

stakeholders. 
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Кіріспе 

 

Қазіргі кезде ақпараттық жүйелер адамдар өмірінде маңызды орын алады. 

Олардың алғашқысы өткен ғасырдың 50-жылдарында құрылып, негізінен 

арифметикалық есептеулер жүргізіп, өндіріс шығындары мен уақыт 

шығындарын аздап төмендеткен. Ақпараттық жүйелердің дамуы уақыт пен 

адамның қажеттіліктеріне қарай ілгерілей отырып, бір орында тұрған жоқ. 

Жалақыны есептеудің маңызды емес мүмкіндіктеріне басқарушылық персонал 

үшін шешім қабылдау процесін жеңілдететін ақпаратты талдау мүмкіндігі 

қосылды. Сондай-ақ, жыл сайын жүйелерді автоматтандыру дәрежесі 

жоғарылап, оларды қолданатын кәсіпорындардың өндірістік көрсеткіштерін 

арттыруға мүмкіндік береді. 

 Қазіргі жағдайда адам үлкен көлемдегі ақпаратпен жұмыс істеуге 

мәжбүр. Осыған байланысты автоматтандырылған есепке алу үшін қызмет 

ететін бағдарламалық өнімдерді дамыту өте өзекті болып табылады. Жүйелер 

құрылымдық күрделілігі үлкен деректер ағындарын минималды уақыт ішінде 

өңдей алатын, қолданушымен достық диалогты қамтамасыз ететін қуатты 

құралдар болуы керек. 

Менің диссертациялық жұмыстың мақсаты: авиакомпания агенттігінің 

зияткерлік ақпараттық жүйесін құру. 

Бұны іске асыру үшін келесі тапсырмаларды орындау қажет: 

1) қазіргі уақытта қолданылатын зияткерлік ақпараттық жүйелердің 

кемшіліктерін анықтау; 

2) зияткерлік ақпараттық желілерінің мүмкіндіктерін талдау; 

3) зияткерлік модельді пайдалана отырып авиакомпанияның жүйесін 

құру. 

Мұндай жүйенің дамуы қазіргі кезде өте өзекті. Қазіргі әлемде ұшақтар 

ең жылдам көлік түрі ғана емес, сонымен бірге ең қауіпсіз болып табылады, 

сондықтан әуе қатынасы өте танымал. Нәтижесінде, рейстерге сатылатын 

билеттер сұранысқа ие және авиакомпания клиентке қажет ақпаратқа толық 

қолжетімділікті қамтамасыз еткен жағдайда, өз сатып алушысын табуы әбден 

мүмкін. Бұл қазіргі заманғы автоматтандырылған ақпараттық жүйелер шешетін 

мәселе. Авиакомпанияларға әуе билеттерін сатуға, ал пайдаланушыларға 

оларды сатып алуға мүмкіндік беретін көптеген ұқсас әзірлемелер бар. Алайда, 

көбінесе мұндай жүйелердің функционалдығы өте маңызды шектеулі немесе 

ыңғайлы есебінен жеткілікті ақпарат береді. 
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Жұмыстың жалпы сипаттамасы 

 

Зерттеу тақырыбының өзектілігі 

Зерттеудің ішіне авиакомпанияның орналасқан жеріне және ішкі жағына 

сәйкес келетін ақылды компоненттер кіреді. Мұндай жүйелер желісіне 

қосылған кез-келген жеке құрылғы, тіпті деректерді өңдеудің минималды 

мүмкіндігі жоқ немесе жоқ болса да, әуежай периметрі бойынша шолуда бар. 

Осы құжатта қолданылатын Smart әуежай анықтамасы, бір жағынан, 

саяхатшыларға жақсы және үздіксіз саяхат жасауға мүмкіндік беретін, екінші 

жағынан, кепілдік беруді көздейтін, деректерге негізделген жауап беру 

мүмкіндіктерін пайдаланатын әуежайларға қатысты. Жолаушылардың, 

операторлардың және көпшілік қауымның қауіпсіздігін қамтамасыз етудің 

жоғары деңгейлері болып есептелінеді. Әуежайға кірген – шыққан адамдарды 

базадан тексеріп, қауіпті қауіпсіз екенің тексеретін интелектуалды жүйеде 

құру. Нәтижесінде әуе кемелері, әуежайлар, әуе қозғалысын басқару және 

байланыстың басқа да түрлері арасындағы желілік коммуникациялық жүйенің 

негізін құрайтын негізгі функциялар да зерттеу аясында болады. 

Диссертациялық жұмыстың мақсаты әуежайдың агенттігінің 

интеллекті жүйе үшін модельдер мен дизайн әдістерінде мақсатқа жету үшін 

келесі міндеттер тұжырымдалды және шешілуі қажет: 

Ақылды әуежайлар үшін авиациялық билеттерді тіркеуді, тасымалдауды 

жалпы ережелерді, стандарттарды, ақпараттандыру мен білім алмасуды 

дамытуға жәрдемдесу және ықпал ету сәйкестендірулердің жаңа әдісі 

ұсынылған. Интеллекті жүйе үшін модельдеу мен дизайн  сәйкестендіру 

әдісітері ұсынылды; 

Жүйені құру үшін зерттеу жұмыстары, модельдері мен алгоритмдерді 

құру арқылы жоғарыда аталған әуежайдың   жұмыс процестерін 

автоматтандырылған мүмкіндік берілген. 

Қызмет жеткізушілері - авиакомпаниялар мен жалпы авиация 

пайдаланушыларына қызмет көрсететін жеке операторлар. Ұсынылатын 

қызметтер мыналарды қамтуы мүмкін: 

 жүктерді өңдеу бойынша қызметтер; 

  дүңгіршектер (мысалы, электрондық билеттер); 

  жол іздеу қызметі; 

  сайт макетін құру; 

 әуежайды пайдалану орталығы; 

  авиакомпаниялар (мысалы, әуе желілерін басқару орталығы және әуе 

кемесі); 

 әуежай провайдерлер; 

 әуежайдың алгоритмі; 

  багажды өңдеу және қарау; 

  ақылды әуекомпания; 

 әуе қозғалысын басқару (аэронавигациялық қызмет жеткізушісі); 
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 бет идентификаторы арқылы деректерді анықтау; 

  нақты уақыттағы бетті тану; 

  IT және Comms қызметтері;  

Жер үсті көлігі операторлары жер үсті көлігі операторлары әуежайға жер 

үсті қатынасын қамтамасыз етеді және теміржол қызметтерін, таксилерді, 

автобустарды, жеке жалға алынған вагондарды және метроға / метроға кіреді, 

ал тұрақ қызметтері әуежайда немесе әуежай ұйымы немесе жеке тұлға арқылы 

қамтамасыз етілуі мүмкін. 

Зерттеу объектісі - Әуежай инфрақұрылымы объектілерінің, оның 

ішінде халықтың қауіпсіздігі үшін маңызды обьектілердің Бет 

идентификаторын арқылы деректерді анықтау және функцияларын іске асыру 

процесінде ақпараттық-технологиялық және автоматтандырылған өзара іс-

қимыл. 

Зерттеу пәні - ақпараттық және әуежай процестерінің әдістері, 

модельдері, схемалары мен алгоритмдері, сонымен қатар Интелектуалды 

жүйеде жұмыс істеу әдістері, моделдері мен дизайны. 

Жұмыста зерттелетін ғылыми мәселесі: авиакомпания объектілерінің, 

оның ішінде МБ сияқты,  халықтың ұлттық қауіпсіздігі үшін өте маңызды 

объектілердің ақпараттық қауіпсіздігі жеткіліксіз. Қазіргі кездегі ақпараттық- 

технологияларды қолдана отырып, бірыңғай нормалар мен ережелерді, әдістер 

мен жұмыс істеу принципі және енгізу процесінде объектілерді интелектуалды 

басқаруды тұжырымдамасы мен моделі негізінде жүзеге асырылады және 

авиакомпания саласын, ашық бағдарламасын қолдану және адамдардың қауіпті 

-қауіпсіздігін анықтап дамыту үшін өте маңызды. 

Зерттеудің мақсаты мен міндеттері 

Диссертациялық жұмыстың мақсаты, әуежайдың инфрақұрылым 

объектілері мен сызбалары МБ бойынша деректер базасын анықтау болып 

табылады. Интернетте ұсынылған рекрутингтік агенттіктердің материалдарына 

сәйкес БМЖ жобалау мен дамытудың заманауи технологияларын зерттеу. 

Аталған мақсаттарды орындау үшін осы жұмыста келесі негізгі 

міндеттер қалыптастырылды:  Әуежайдың ақпараттық қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету мәселелерін қарастыру: 

 мәселелердің қазіргі жағдайына шолу; 

 зияткерлік ақпараттық желілер ұғымын қарастыру; 

 ақылды әуежайдың жұмыс жасау принципі; 

 мәліметтер базасын дайындау; 

 әуежай инфрақұрылымы объектілерінің қатерлерін анықтау; 

 заманауи ақпараттық технологиялар; 

 бағдарламалық жасақтама әзірлеу; 

 ақылды авиакомпания қозғалыс ұғымына шолу жасау; 

 деректер базасының схемаларының жіктелуін қарастыру; 

 сайттағы макетін әзірлеу; 

 бет идентификаторын анықтайтын бағдарлама құру; 
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 накты уақыттағы бетті анықтау;  

 типтік авиакомпания орталықты орналастырудың оңтайлы орнын 

табу бойынша, нүктенің координаталарын алу моделіне сүйене отырып, 

есептеу экспериментін жүргізу. Авиакомпания саласының ақпараттық 

қауіпсіздігін қамтамасыз етудің қолданыстағы модельдерін егжей-тегжейлі 

талдау.  

Заманауи ақпараттық технологиялардың негізгі идеялары өзгеріп жатқан 

шындықты дұрыс көрсетуге және пайдаланушылардың ақпараттық 

қажеттіліктерін қанағаттандыруға мүмкіндік беретін мәліметтер базасында 

мәліметтер жинау керек деген тұжырымдамаға негізделген. 

Зерттеу саласы 

Зерттеу объектісі – МБ көмегімен дерекқордағы мәліметтерді анықтау, 

ақпаратты-технологиялық  зерттеу интеллектуалды бағдарлама арқылы бет 

идентификатор көрінісі, сайт макеті, оның ішінде ашық бағдарламасы оңтайлы 

автоматтандырылған өзара іс-қимылы. Ақылды әуежайлар үшін авиациялық 

билеттерді тіркеуді, тасымалдауды жалпы ережелерді, стандарттарды, 

ақпараттандыру мен білім алмасуды дамытуға жәрдемдесу және ықпал ету 

сәйкестендірулердің жаңа әдістерін ұсыну. 

Зерттеу пәні – Ұшақ және ақылды әуекомпанияларының ақпараттық 

және жобалау процестерінің әдістері, модельдері мен дизайны, сонымен қатар 

МБ-Ның жұмыс істеу әдістері, моделдері және сызбалары. 

Ғылыми жаңалығы 

IT-активтермен сымсыз байланыс: Сымсыз технологиялардың 

ауқымындағы шабуылдаушылар (технологияға байланысты қашықтықтан 

шабуылдаушыларды қосқанда) сымсыз байланыстармен өзара әрекеттесе 

алады немесе қабылдай алады, соның ішінде: Автоматтандырылған 

идентификация және ДБ табу, әуежайға кірген - шыққан адамның, қауіпті-

қауіпсіздігін анықтау. Басқарудың автоматтандырылған, әуежайы негізінен 

әуежай мен жолаушыны байланыстыратын технологиялар немесе IT жүйелері 

ретінде қарастырылады. Бұл жолаушыларға арналған ұшуды аяқтауға қолдау 

көрсететін бірқатар ақылды жүйелерді қамтиды. Ақылды әуежайлар 

қауіпсіздіктің жалпы тиімділігі, пайдалану тиімділігі, жолаушылар тәжірибесі 

мен қауіпсіздігінің маңызды жақсартулары қамтылды. Жүйені құру үшін 

зерттеу жұмыстары, оның модельдері мен алгоритмдерді құру арқылы 

жоғарыда аталған әуежайдың   жұмыс процестерін автоматтандырылған 

мүмкіндіктері берілген. 

Жұмыс көлемі мен құрылымы 

Диссертация кіріспе, жұмыстың негізгі сипаттамасынан, әр тарау 

бойынша, қорытындыдан, әдебиеттер тізімінен және қосымшалардан тұрады. 

Диссертациялық жұмыста тақырыптың аналитикалық жағы баяндалған, икемді 

бағдаршам жүйесінің жұмыс істеу алгоритміне ерекше көңіл бөлінді,   

зияткерлік ақпараттық жүйесін жобалау болып табылады. 
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 1 Зияткерлік ақпараттық желілер 

   
Интеллект термині латынның интеллектуалынан шыққан - бұл адамның 

ақыл-парасатын, парасатын, парасатын, ойлау қабілетін білдіреді. 

Ақыл бұл мидың зияткерлік мәселелерді тәжірибеден үйрену және 

әртүрлі жағдайларға бейімделу барысында білімді алу, есте сақтау және 

мақсатты түрде өзгерту арқылы шешу қабілеті. 

Ақылды әуежайлар - бұл бір жағынан, жолаушыларға жақсы және 

үздіксіз саяхат тәжірибесін ұсынатын, екінші жағынан, жолаушылардың 

қауіпсіздігі үшін қауіпсіздіктің жоғары деңгейлерін қамтамасыз етуге 

бағытталған, деректерге негізделген жауап беру мүмкіндіктерін пайдаланатын 

әуежайлар және операторлар. Бұл әуежайлар жолаушыларға өздігінен немесе 

автоматты тіркелу, жолжүкті және құжаттарды тексеру, рейстерді брондауды 

басқару және автоматтандырылған шекараны бақылау мен қауіпсіздікті 

тексеру қызметтерінен тұратын қызметтердің портфелін ұсынатын жаңа 

ақылды компоненттерді енгізуде [1].  

Заманауи ақпараттық технологиялардың негізгі идеялары өзгеріп жатқан 

шындықты дұрыс көрсетуге және пайдаланушылардың ақпараттық 

қажеттіліктерін қанағаттандыруға мүмкіндік беретін мәліметтер базасында 

мәліметтер жинау керек деген тұжырымдамаға негізделген. Бұл мәліметтер 

базасы мәліметтер базасын басқару жүйелері (ДББЖ) деп аталатын арнайы 

бағдарламалық жасақтама жүйелерінің басқаруымен құрылады және жұмыс 

істейді. Сақталған деректердің көлемінің және құрылымдық күрделілігінің 

артуы, ақпараттық жүйелерді қолданушылар аясының кеңеюі реляциялық 

(кестелік) ДҚБЖ түсінуге ыңғайлы және салыстырмалы түрде қарапайым 

таратылуына әкелді. Көбінесе бір-бірінен және деректер базасынан жеткілікті 

алыс орналасқан көптеген пайдаланушылардың мәліметтеріне қол жетімділікті 

қамтамасыз ету үшін реляциялық құрылым негізінде дерекқордың желілік көп 

қолданушы нұсқалары құрылды [1].  

Ақылды әуежайлардың жаңа туындайтын қауіп-қатерлеріне жауап 

ретінде, бұл есеп әуежай туралы шешім қабылдаушыларға (IT директорлары 

мен пайдалану бөлімінің басшылары) және әуежайдың ақпараттық қауіпсіздігі 

бойынша мамандарға, сонымен қатар тиісті ұлттық органдар мен агенттіктерге 

нұсқаулық береді. әуежайлар үшін киберқауіпсіздік. Қолданыстағы білім мен 

тереңдетілген сараптама негізінде, сонымен қатар тақырып бойынша 

сарапшылармен валидация туралы сұхбат негізінде бұл есеп смарт-

аэропорттардың негізгі активтеріне ерекше назар аударады.       Зерттеу әр түрлі 

бағыттардағы кемшіліктерді анықтайды, соның ішінде: операциялық тәжірибе 

және әуежайдың киберқауіпсіздігі туралы нақты ережелерді жасау қажетті.Осы 

жұмыстың нәтижесінде Ақылды әуежайлар үшін киберқауіпсіздік туралы 

жалпы ережелерді, стандарттарды, өлшемдерді, хабардарлық пен білім 

алмасуды дамытуға жәрдемдесу, Смарт-аэропортта киберқауіпсіздікке 

аккредитация мен үшінші тараптың аудитін дамытуға ықпал ету. Ақылды 

әуежайлардың қауіпсіздігі мен тұрақтылығын арттыру, соның ішінде ақылды 
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әуежайлардың жұмысына қатысты әуе қозғалысын басқару [1].  

 

1.1 Зияткерлік ақпараттық жүйе түсінігі және жіктелуі  

 

«Ақылды әуежай» тұжырымдамасы Халықаралық әуе көлігі 

қауымдастығының алға жылжытатын авиа саяхаттарының болашағы туралы 

көзқарасынан қалыптастырылды. Болашақ «әуе сапарлары» үшін қажет. Бұл 

мақсаттарға саяхатшыларға өздігінен немесе автоматты тіркелу, багажды 

тексеру, құжаттарды тексеру, рейстерді қайта тіркеу, аспектілерді қамтитын 

кеңейтілген шешімдер мен қызметтерді ұсыну арқылы қол жеткізуге болады. 

отырғызу және сөмкелерді қалпына келтіру. Сонымен қатар, ақылды әуежайлар 

қауіпсіздікті жақсартуға кепілдік береді. Smart әуежай тұжырымдамасымен 

байланыстырылған «ақылды қауіпсіздік» тұжырымдамасын ұсынды, ол 

«қауіпсіздікті нығайту және пайдалану тиімділігін жоғарылату кезінде 

әуежайларда жолаушыларды жылдам және кедергісіз тексеру тәжірибесін 

ұсынуды мақсат етеді. « Ақылды қауіпсіздік» жолаушыларға қауіпсіздік 

жағынан қауіпсіздіктен ең төменгі қолайсыздықты, қауіп-қатер негізінде 

бөлінетін және әуежай объектілерін оңтайландырылған жолмен жүретін 

жолдың қауіпсіздігін қамтамасыз етеді. Осы құжатта қолданылатын Smart 

әуежай анықтамасы, бір жағынан, саяхатшыларға жақсы және үздіксіз саяхат 

жасауға мүмкіндік беретін, екінші жағынан, кепілдік беруді көздейтін, 

деректерге негізделген жауап беру мүмкіндіктерін пайдаланатын әуежайларға 

қатысты. Жолаушылардың, операторлардың және көпшілік қауымның 

қауіпсіздігін қамтамасыз етудің жоғары деңгейлері болып есептелінеді. Бұл 

желілік деректерге негізделген жауап беру мүмкіндіктері ақылды 

компоненттер деп аталады. Осы есептің мазмұнында бұл ақылды компоненттер 

қарапайым мәліметтерді жинақтау мен адамның шешімдерін қолдау және / 

немесе іске қосу үшін деректерді өңдеуден бастап, деректерді өңдеу мүмкіндігі 

бар қосымша қызметтерді жеткізуге арналған кез келген интеграцияланған 

Интернет компоненттері ретінде анықталған. Желілік технологияларға (соның 

ішінде Интернетке) артып келе жатқан сенімділік қауіпсіздікке қатысты айқын 

алаңдаушылық туғызады [1]. 

Бұл анықтамада «білім» термині миға сезім мүшелері арқылы енетін 

ақпаратты ғана білдірмейді. Бұл білім түрі өте маңызды, бірақ интеллектуалды 

қызмет үшін жеткіліксіз. Шындығында бізді қоршаған қоршаған орта 

объектілері сезім мүшелеріне әсер етіп қана қоймай, сонымен қатар белгілі бір 

қатынастарда бір-бірімен бірге болу қасиетіне ие. Қоршаған ортада 

интеллектуалды қызметті жүзеге асыру үшін (немесе ең болмағанда жай ғана 

бар) білім жүйесінде осы әлемнің моделі болуы қажет екендігі түсінікті. 

Қоршаған ортаның осы ақпараттық моделінде нақты объектілер, олардың 

қасиеттері мен олардың арасындағы қатынастар бейнеленіп, есте сақталып қана 

қоймайды, сонымен қатар, интеллекттің осы анықтамасында айтылғандай, 

ойша «мақсатты түрде өзгеруі» мүмкін. Бұл жағдайда бұл өте маңызды. 

Білім-практика арқылы дәлелденген және логикамен расталған, адам 
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санасында бейнелеу, тұжырымдама, пайымдау және теория түрінде көрінетін 

шындықты тану нәтижесі. Білім мақсатты бағытталған педагогикалық үдеріс, 

өзін-өзі тәрбиелеу және өмірлік тәжірибе нәтижесінде қалыптасады. 

Тиісінше жасанды ақыл(жасанды интеллект - AI) әдетте автоматты 

жүйелердің адам интеллектісінің жеке функцияларын қабылдау қасиеті ретінде 

түсіндіріледі, мысалы, алдыңғы тәжірибе мен сыртқы әсерлерді ұтымды талдау 

негізінде оңтайлы шешімдерді таңдау және қабылдау. 

Интеллектуалды тапсырманың қарапайым тапсырмадан қалай 

ерекшеленетінін түсіндіру үшін кибернетиканың негіздерінің бірі - «алгоритм» 

терминін енгізу қажет [2]. 

Алгоритм- берілген есептер класынан (жиынтығынан) кез-келген есепті 

шешуге арналған операциялар жүйесінің белгілі бір ретімен орындауға 

арналған нақты рецепт. 

«Алгоритм» термині 9-ғасырда қарапайым арифметикалық 

алгоритмдерді ұсынған өзбек математигі Аль-Хорезмидің есімінен шыққан. 

Математика мен кибернетикада белгілі бір типтегі есептер класы оны шешу 

үшін алгоритм құрылған кезде шешілген болып саналады. Алгоритмдерді табу 

- бұл адамның әр түрлі есептерді шешу кезіндегі табиғи мақсаты. 

Интеллектуалды тапсырмалар-бұл шешудің алгоритмін іздейтін, оны 

шешудің нәзік және күрделі пайымдауымен, логикалық жалпылауымен және 

қорытындысымен байланысты үлкен тапқыр жәнежоғары білікті [2]. 

Әдетте, мұндай қызмет түрі адамның ақыл-ойының қатысуын қажет етеді 

деп қабылданған. Мәселелерге келер болсақ, оларды шешудің алгоритмдері 

бұрыннан қалыптасқан, сондықтан А.И. саласындағы белгілі сарапшы 

М.Минский атап өткендей, оларға интеллект сияқты мистикалық қасиеттерді 

тағайындаудың қажеті жоқ. Шынында да, мұндай алгоритм табылғаннан кейін, 

сәйкес есептерді шешу процесі оны адам, компьютер (дұрыс бағдарламаланған) 

немесе роботтың мәні туралы ұғымы мүлде орындай алатындай етіп жасайды. 

Тапсырманың өзі.Мәселені шешетін адамнан процесс құрылатын қарапайым 

әрекеттерді орындай алуы және сонымен қатар, ол педантикалық және 

ұсынылған алгоритмді мұқият басшылыққа алуы қажет. мұндай жағдайларда 

олар айтқандай, таза механикалық, қарастырылып отырған типтің кез-келген 

мәселесін ойдағыдай шеше алады. Сондықтан, шешудің стандартты әдістері 

(алгоритмдері) бар интеллектуалды есептер класынан алып тастау әбден табиғи 

сияқты. Мұндай есептердің мысалдары таза есептеу есептері: сызықтық 

алгебралық теңдеулер жүйесін шешу, дифференциалдық теңдеулердің сандық 

интеграциясы және т.б. 

Интеллектуалды жүйе - сыртқы ортаның күйіне байланысты кіріктірілген 

процессор көмегімен параметрлерін реттей алатын бағдарламалық 

жасақтамасы бар жүйе немесе құрылғы. Әр түрлі дереккөздерді талдау қазіргі 

кезде интеллектуалды ақпараттық жүйенің нақты және бір мағыналы 

анықтамасы жоқ екенін көрсетті. Әр автор бұл ұғымға өзінің түсінігін және 

пәндік саласын ескере отырып, өзінің мағынасын қояды. Келесі анықтаманы 

қолдануға болады [2]. 
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Ақылды ақпараттық жүйе - ақпаратты сақтауға, өңдеуге және шығаруға, 

сондай-ақ сыртқы ортаның жағдайына (бастапқы деректер) және проблеманың 

ерекшеліктеріне байланысты өздігінен реттеуге қабілетті құралдардың, 

әдістердің және персоналдың өзара байланысты жиынтығы болып табылады 

шешілді. 

Интернетте ұсынылған рекрутингтік агенттіктердің материалдарына 

сәйкес БМЖ жобалау мен дамытудың заманауи технологияларын иеленетін 

мамандарға тұрақты түрде жоғары сұраныс бар. Аппараттық және 

бағдарламалық жасақтама тез өзгеретіндіктен (олар 2-3 жыл ішінде толығымен 

жаңартылады), ал интеллектуалды жүйелердің жұмыс істеу принциптері 

салыстырмалы түрде баяу өзгереді (15-20 жыл ішінде). 

ЗАЖ тағайындау, қасиеттері және ерекшеліктері. 

Ақылды ақпараттық жүйелер - бұл табиғи нәтиже даму 

қарапайымақпараттық жүйелер, автоматтандырудың жоғары деңгейіне ие, 

білімді көп қажет ететін технологияларды шоғырландырылған, тек шешім 

қабылдауға ақпараттарды даярлау процестерін ғана емес, сонымен қатар 

ақпараттық жүйе алған мәліметтер негізінде шешім нұсқаларын жасау 

процестерін де қамтиды [2].  

ЗАЖ әсіресе нашар құрылымдалған тапсырмаларға қолданылған кезде 

тиімді болады, онда әлі де болса қатаң ресімдеу жоқ, мұнда әлсіз формаланған 

факторлар - экономикалық, саяси, әлеуметтік - экономикалық көрсеткіштермен 

бірге шешімдер қабылдау кезінде ескеріледі. 

 ЗАЖ мақсаты (экономика саласында). Кәсіпорын жағдайының 

диагностикасы. Дағдарысты басқаруда көмек. Таңдау оңтайлы шешімдер 

арқылы стратегия даму кәсіпорын және оның инвестициялық қызметі. 

Кәсіпорынның экономикалық талдауы. Стратегиялық жоспарлау. 

Инвестицияны талдау, тәуекелді бағалау. Бағалы қағаздар портфелін 

қалыптастыру және т.б. Бұл әрекеттердің негізінде шешімдерді таңдау мәселесі 

жатыр; біздің оқулықта бақыланатын деректер мен шешімдер арасындағы 

функционалды немесе логикалық тәуелділіктерді анықтауға, сондай-ақ оларды 

Байес түрінде ұсынуға негізделген шешім нұсқаларын таңдауға көп көңіл 

бөлінеді ережелер, бағытталған графиктер немесе предикаттар есептеу 

тіліндегі ережелер. Бұл IMS қолдану аясының әдеттегіден тыс кең екендігін 

түсіндіреді: нақты уақыт режимінде үздіксіз технологиялық процестерді 

басқарудан бастап, тауарларды жеткізу шарттарын бұзудың салдарын 

бағалауға дейін [3]. 

Бұл Microsoft Access DBMS-тің соңғы нұсқаларында (Access 2000-ден 

бастап) енгізілген мәліметтер базасының арнайы нысандары. Рас, оларға 

деректерге қол жеткізу парақтарын атаған дұрысырақ. Физикалық тұрғыдан 

бұл HTML-кодта орындалатын, Веб-параққа орналастырылатын және 

клиентпен бірге берілетін арнайы объект. Бұл объект берілген дерекқор емес, 

бірақ берілген веб-бет серверде қалған мәліметтер базасымен байланысқан 

құрамдастардан тұрады. 
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Осы компоненттерді қолдана отырып, веб-сайтқа кіруші кіру парағының 

өрістеріндегі дерекқор жазбаларын көре алады. Осылайша, деректерге қол 

жеткізу парақтары клиент, сервер және серверде орналасқан дерекқор 

арасындағы интерфейсті қамтамасыз етеді. Бұл дерекқор Microsoft Access 

дерекқоры болуы міндетті емес. Microsoft Access жасаған беттерге кіру 

Microsoft SQL Server деректер қорымен жұмыс жасауға мүмкіндік береді. 

Жұмыстың теориялық маңыздылығы әуежайдың инфрақұрылымы 

объектілерінің қатерлерін, осалдықтарын және көлік саласының ақпараттық 

қауіпсіздігін қамтамасыз етудің қолданыстағы модельдерін егжей-тегжейлі 

талдаудан тұрады [3]. 

Әуежайдың агенттігінің интеллекті жүйе үшін модельдер мен дизайн 

әдістерінде мақсатқа жету үшін келесі міндеттер тұжырымдалды және шешілуі 

қажет. 

Табиғи тілдік интерфейс құралдарының болуына байланысты бағдарламалау 

тілдерін білмейтін іскери пайдаланушының ЗАЖ-ді талдау, бағалау және 

экономикалық шешімдер қабылдау процедураларын қолдау құралы ретінде 

тікелей қолдану мүмкіндігі туады [3]. 

Жоғарыда аталған міндеттерді шешу үшін БМЖ белгілі бір қасиеттерге 

ие болуы керек: 

- жүйені дамыту және жүйенің ұтқырлығы мен икемділігін арттыратын 

нақты жағдайлардың жинақталған тәжірибесінен білім алу мүмкіндігі, қолда 

нудың жаңа бағыттарын тез игеруге мүмкіндік береді. 

- нақты сақталмаған, бірақ мәліметтер базасында бар мәліметтерден 

алынған ақпаратты пайдалану мүмкіндігі, пайдаланушыға қол жетімді ақпарат 

қорын сақтай отырып, сақталған нақты ақпараттар көлемін азайтуға мүмкіндік 

береді. 

ЗАЖ келесі ерекшеліктерімен сипатталады: 

- дамыған коммуникативті дағдылар: диалогта кездейсоқ сұраныстарды 

мүмкіндігінше табиғиға жақын тілде өңдеу мүмкіндігі (табиғи тілдік интерфейс 

жүйесі - SIEI); 

- жартылай құрылымдалған, нашар формаланған мәселелерді шешуге 

бағыттау (жұмсақ модельдерді енгізу); 

-  белгісіз және динамикалық деректермен жұмыс істеу мүмкіндігі; 

- жүйені дамыту және белгілі бір жағдайлардың жинақталған 

тәжірибесінен білім алу мүмкіндігі; 

- нақты сақталмаған, бірақ мәліметтер базасында бар ақпараттардан 

алынған ақпаратты алу және пайдалану мүмкіндігі;  

- жүйеде пәндік саланың моделі ғана емес, сонымен қатар оның 

құзыретінің шекараларын анықтауға мүмкіндік беретін өзінің моделі де бар; 

- қорытынды жасау мүмкіндігі, т.а. ұқсастық бойынша қорытынды жасау; 

- өз әрекеттерін, пайдаланушының сәтсіздіктерін түсіндіру, 

пайдаланушының деректердің тұтастығын бұзуға әкелетін кейбір жағдайлар 

туралы ескерту мүмкіндігі [3]. 

Кәдімгі ИС-мен салыстырғанда БМЖ-нің айрықша белгілері келесідей: 
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- пайдаланушының доменіне тән іскери тұжырымдамаларды қолданатын 

табиғи тілдегі қолданушы интерфейсі;  

- экономикалық объектінің моделі мен оның қоршаған ортасын білім 

базасы түрінде және толық емес немесе дұрыс емес мәліметтермен жұмыс істеу 

қабілеттілігімен ұштастыра отырып, дедуктивті және дәлелді тұжырымдар 

құралдары түрінде ұсыну; 

- ЗАЖ шешімдері «мөлдірлікке» ие, яғни пайдаланушыға сапалы 

деңгейде түсіндіруге болады; 

- сараптамалық жүйелер сарапшымен өзара әрекеттесу барысында 

білімдерін толықтыра алады; 

- қабілет автоматты анықтаубұрын жинақталған фактілердегі іскери 

заңдылықтар және оларды білім қорына қосу (машиналық оқыту деп аталады). 

ЗАЖ пайдаланушыға сапасы мен тиімділігі жағынан адам сарапшысының 

шешімінен кем түспейтін «дайын» шешімді ұсынады, нақты компонентті 

қолдану - білім базасы. ЗАЖ классификациясы және мысалдары. 

Жоғарыда айтылғандай, интеллектуалды жүйелердің келесі 

сипаттамалары бар:дамыған коммуникативтік дағдылар; күрделі, нашар 

формаланған мәселелерді шешу мүмкіндігі;өзін-өзі дамыту және дамыту 

мүмкіндігі [4]. 

Шартты түрде бұл белгілердің әрқайсысының өзінің ЗАЖ класы бар, 

сондықтан олар ЗАЖ классификациясы үшін негіз бола алады. Қарым-қатынас 

дағдылары бойынша:  

1. Интеллектуалды мәліметтер базасы; 

2. Табиғи тілдік интерфейс жүйелері (SYNI); 

3. Гипермәтіндік жүйелер; 

4. Контексттік жүйелер;  

5. Когнитивті графикалық жүйелер. 

Интеллектуалды мәліметтер базасы - әдеттегіден сұраныс бойынша 

ақпаратты алу мүмкіндігімен ерекшеленеді, ол нақты сақталмауы мүмкін, бірақ 

қолданыстағы мәліметтер базасынан шығарылады.(мысалы, бағасы салалықтан 

жоғары өнімдердің тізімін көрсету) [4]. 

Табиғи тілдік интерфейс табиғи тілдік конструкциялардың білімді 

ұсынудың машиналық деңгейіне аударылуын болжайды. Бұл жағдайда 

жазбаша сөздерді тану және тексеру сөздіктер мен синтаксистік ережелерге 

сәйкес жүзеге асырылады. Бұл интерфейс интеллектуалды мәліметтер базасына 

қол жеткізуді, сонымен қатар басқару жүйелеріндегі командалардың дауыстық 

енгізілуін жеңілдетеді [4]. 

Гипермәтіндік жүйелер мәліметтер базасында кілт сөздері бойынша 

мәтіндік ақпараттарды іздеуге арналған. 

Мәтінмәндік анықтама жүйелері - бұл гипермәтіндік және табиғи тілдік 

жүйелердің ерекше жағдайы. 

         Когнитивті графикалық жүйелер графикалық кескіндерді қолдану арқылы 

ЗАЖ қолданушысының өзара әрекеттесуіне мүмкіндік береді.  Өздігінен білім 

алу мүмкіндігі бойынша. 
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Индуктивті жүйелер; Нейрондық желілер; Кейске негізделген жүйелер;                             

Ақпарат қоймалары. Білім базасы. Эвристикалық және нақты ақпараттарды 

көбінесе фактілер, мәлімдемелер және қорытынды ережелері түрінде ұсынуға 

қызмет етеді. ЗАЖ білім базасы белгілі ғылыми теориялар мен модельдердің 

мәні болып табылатын белгілі бір пәндік саланың мамандарынан келетін 

білімдерді, сондай-ақ іргелі (энциклопедиялық білімдерді) біріктіреді [5]. 

Әуежай - үлкен көлік торабы оның мақсаты әуе көлігімен қамтамасыз ету. 

Физикалық тұрғыдан алғанда бұл мамандандырылған құрылымдардың бүкіл 

кешені, әуе кемесін қабылдауды, жөнелтуді, жерге орналастыруды қамтамасыз 

етуге арналған мердігерлерге жердегі қызметтер көрсету, сонымен қатар 

жолаушылар тасымалы және авиакомпанияның тікелей клиенттеріне қызмет 

көрсету. Осы бизнес түрінің ерекшелігін және әуекөлігіне сұранысты ескере 

отырып, атап айтқанда, ірі және төлем қабілетті аймақтарда жұмыс жасауды 

ұйымдастыру. Әуежай үшін жақсы дамыған инфрақұрылым қажет 

авиакомпаниялардың барлық ағымдағы және ықтимал қажеттіліктері.  

 

 
 

1.1-сурет – Ақылды ақпараттық жүйенің архитектурасы 

 

Деректер базасы форматталған деректер деп аталады, яғни домен туралы 

нақты фактілер мен тұрақтылықтарды сақтайды. ЗАЖ-де деректерді сақтау 

үшін реляциялық немесе интеграцияланған мәліметтер мен білімдерді сақтау 

үшін объектіге негізделген мәліметтер базасы қолданылады [5]. 

Әуежайлар кооперативін зерттеу бағдарламасы, әуежайлар мен олардың 

мүдделі тараптары ресурстарды оңтайландыру және бірлесіп тиімді жұмыс 

істеу үшін сандық технологияны қолданатындықтан, өзара байланысты 

жоғарылату тенденциясын анықтады. Әуежайлар сонымен бірге Интернет 

арқылы жеткізілетін компьютерлік қызметтерге сенім артып келеді, кейбір 

әуежайлар жолаушылар мен қызметкерлерге өздерінің жеке жабдықтарын 

(смартфондар, планшеттер және компьютерлер / ноутбуктар) әуежай туралы 

мәліметтерге, жүйелер мен желілік ресурстарға қол жеткізуге мүмкіндік береді 

[5]. 

Қатерді талдау бөлімінде Smart әуежайлардың киберқауіпсіздігіне, соның 
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ішінде Smart әуежайының активтерімен салыстыруға қатердің таксономиясы 

берілген. Қатердің таксономиясы Smart әуежайларына қатысты 

киберқауіпсіздік аспектілеріне назар аударады, олардың көпшілігі кез-келген 

IT жүйелеріне жалпыланған. Әуежай периметрі бойынша ақылды 

компоненттерге киберқауіпсіздік қауіптерінің таксономиясы ұсынылған, одан 

кейін шабуылдар векторлары мен қатысушы субъектілер келтірілген [5]. 

Осы туындайтын осалдықтарға төтеп беру үшін жетілдірілген жүйелік 

бақылау және басқару және техникалық қадағалау денсаулық жағдайын 

тексерумен, болжамды мүмкіндіктермен, машиналық білімдермен және 

операциялық базада негізделген үлгіні танумен бірге маңызды болып 

табылады. Зиянды әрекеттер: киберқауіпсіздікке көптеген қауіптер зиянды 

әрекеттердің нәтижесі болып табылады. Қызметтен бас тарту: Сервистен бас 

тарту шабуыл жүйенің қол жетімділігіне әсер етеді және жақсы жабдықталған 

шабуылдаушыларға жүйелер мен желілердің ең берік болғанымен, барлығын 

бұзуға мүмкіндік береді. 

Білімді түсіндіру жүйесі (қорытынды машинасы). Бұл нәтиже алу үшін 

білімді сәйкесінше қолдана отырып, аудармашы рөлін атқаратын механизм. 

Білімді жинақтау жүйесі. Бұл сараптамалық білімді формалдаудың, білім 

қорын толықтырудың және ЗАЖ оқудың (өзін-өзі оқытудың) механизмі.Бұл 

білім инженері мен сарапшының көмегімен, сонымен қатар машиналық 

оқытудың көмегімен жүзеге асырылады. 

Табиғи тілдік интерфейс жүйесі (SYAI). Пайдаланушының сұранысын 

өзгертетін және оған табиғи тілдегі мәселені (нәтижені) шешуге мүмкіндік 

беретін механизм. SEYAI ыңғайлы интерфейсті жүзеге асырады. 

Шешімді түсіндіру жүйесі. Білімді түсіндіру жүйесінің жұмысын 

тіркейтін және пайдаланушыға логикалық тұжырымдар тізбегі түрінде беретін 

механизм. Бұл пайдаланушыға табылған шешімді «түсіндіруге» мүмкіндік 

береді. 

1.2 Зияткерлік интерфейс және ЗАЖ-де ойлау әдістері 

 

Қазіргі кезде компьютермен табиғи тілде сөйлесу мәселесі шешілуден 

алыс. Табиғи тілдік интерфейстің заманауи құралдары адамдардың қарым-

қатынас жасауының әмбебап мүмкіндіктерінен алыс. 

Табиғи тілдік интерфейс (SYAI)ББЖ мен қолданушы арасындағы 

байланысты табиғи тақырыпта байланыстыруды қамтамасыз ететін 

бағдарламалық-техникалық құралдар жиынтығы. 

SYLR құрамына тілдің сөздік қоры мен сөздік қорын көрсететін 

сөздіктер, сонымен қатар мәтіндерді (морфологиялық, синтаксистік, 

семантикалық және прагматикалық) талдайтын және қолданушыға жауаптарды 

синтездейтін лингвистикалық процессор кіреді. Ең дұрысы, NRC екі негізгі 

талапты қанағаттандыруы керек, табиғи тілдің синтаксистік, семантикалық 

және прагматикалық аспектілерін білуге негізделген кірісті өңдеуді және 

шығаруды қамтамасыз ету [6]. 
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Табиғи тілді түсінудің мәселелері, мейлі ол мәтін болсын, сөйлеу болсын, 

көбіне пәндік саланы білуге байланысты. Тілді түсіну үшін сөйлеушінің 

мақсаты мен мәнмәтінін білу қажет. Сондай-ақ жасырын немесе аллегорияны 

ескеру қажет. Мысалы, осындай қарапайым сөйлемде де «Ваня Машамен гүлді 

шабындықта кездесті», біз гүлдермен кім болғанын түсінбейміз: Ваня, Маша 

немесе шалғын? Тағы бір мысал «Дәрігер ағылшынша еркін сөйледі». 

Мағынасы-мәтіндік мәселе. Біз бұл туралы жаңа айттық және осы 

проблемаға тағы бір мысал келтіреміз. «Бельгиядағы конвертер цехына 

жабдықтар қай зауытқа тапсырыс берді?» Деген сөйлемде. мағынасы түсініксіз: 

тапсырыс Бельгияда болды ма немесе шеберхана Бельгияда орналасқан. 

 «Жоспарлау» проблемасы, мысалы, «Сіз қайда ұшқыңыз келеді?» 

Тақырыбы бойынша диалог жүргізу қажет болғанда туындайды. Бұл жағдайда 

сізге пәндік аймақ туралы терең білім қажет (ұшу нөмірлері, ұшып келу және 

кету уақыты, бағалары және т.б.) [6]. 

«Эквиваленттілік» проблемасы. «Үйдің жанында піл тұр» және «Діңі мен 

тістері бар жаратылыс үйдің жанында тұрады» деген екі сөйлем бола ма? Бір 

қарағанда, бұл ұсыныстардың баламалылығына күмән жоқ. Егер білім 

базасында діңі мен тісі бар жаратылыс екі мағынада анықталса: піл және 

мамонт, онда мұндай күмән пайда болуы мүмкін. 

Қарым-қатынасқа қатысушылардың «модельдерінің» мәселелері. Қарым-

қатынасқа қатысушылардың білімді бейнелеудің салыстырмалы модельдері, 

қажетті тереңдік, логикалық қорытынды жасау мүмкіндігі, әрекет ету қабілеті 

болуы керек. 

«Эллипстік конструкциялар» мәселесі, яғни диалог элементтері алынып 

тасталды. Мысалы, мақал-мәтелде [6]. 

Табиғи тілдік интерфейсті құру міндеті өзара әрекеттесетін екі қосымша 

тапсырма ретінде қарастырылуы мүмкін. 

Бірінші ішкі тапсырма - бұл қолданушы интерфейсінің өзара әрекеттесуі. 

Мұнда пайдаланушының сөйлесетін мағынасын түсіну алгоритмі тікелей 

жүзеге асырылуы керек. Яғни, қолданушы айта алатын көптеген өрнектер 

орындалуы керек және жүйе осылай түсінуі керек. 

Екінші тапсырма - интерфейс аталған фразаның мағынасын қандай да бір 

ішкі көрініске айналдыруы керек. Бұл бұрыннан бар тіл болуы мүмкін, мысалы, 

Prolog, VBScript. Бұл қандай да бір ішкі көрініс болуы мүмкін. Ішкі кодтардағы 

ұсыныс пайдаланушының сұранысының мағынасын түсіну және осы мағынаны 

SQL сұраныстарына аудару үшін қажет. Сұранысты ішкі көріністе 

қалыптастырғаннан кейін мәліметтер базасы үшін түсінікті тілде ақпарат ұсыну 

қажет. Осылайша, SQL-ге аударма жүзеге асырылады. Ақпарат кері тәртіпте 

қайтарылады. Мәліметтер қоры сұранысқа мәліметтер қорынан көптеген 

жазбалармен жауап береді. Нәтиже ішкі көрініске, содан кейін табиғи тілдегі 

сөз тіркестеріне аударылып, пайдаланушыға жауап ретінде ұсынылады. Содан 

кейін пайдаланушы қайтадан байланысады және т.б. Табиғи тілдік диалогтық 

интерфейсті іске асырудың бағыттары. Қазір көптеген ІТ-компаниялар 

қолданушы сөз тіркесінің мағынасын түсіну мәселесін шешуге негізделген 
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дауыстық қолданушы интерфейстері (sounduserinterface) немесе SUI құрумен 

айналысады. «Мағынаны түсіну» термині пайдаланушының сөз тіркесін жүйе 

орындайтын белгілі бір әрекетке аудару процесі ретінде түсіндіріледі.Егер біз 

табиғи сөйлеуді түсіну жүйесі немесе NLU жүйесі туралы айтатын болсақ, онда 

мұндай жүйенің екі түрін ажыратуға болады: Командалық жүйелер 

(commandcontrol). Жүйенің бұл түрі бір қолданушының сөз тіркесін компьютер 

орындайтын соңғы командалар жиынтығына түсіндіреді. Осындай жүйелердің 

көмегімен компьютерлік қосымшаларды, мысалы, Microsoft Word-ты дауыстық 

басқару құрылады. Бұл жүйелер белгілі бір қосымшаны басқаруға арналған 

командаларды толығымен қамтиды және қолданушының дауыстық 

командаларын бағдарламаны басқаруға арналған командаларға аударады. 

Келесі мысалда командалық басқару жүйесінің жұмысы көрсетілген. 

Мысалы: 

ПАЙДАЛАНУШЫ: MicrosoftWord ашыңыз. КОМПЬЮТЕР: Microsoft 

Word қосымшасын іске қосады.  

ПАЙДАЛАНУШЫ: Файлды ашыңыз. 

КОМПЬЮТЕР: Файлды ашу диалогтық терезесін ашады. 

ПАЙДАЛАНУШЫ: Жолды өзгерту. 

КОМПЬЮТЕР: каталогты өзгерту ағашын көрсетеді, және т.б. 

ПАЙДАЛАНУШЫ: Шығыңыз. 

КОМПЬЮТЕР: Microsoft Word бағдарламасын жабады. 

Командалық басқару жүйесі табиғи тілдегі сөз тіркестерін тек 

командалар жиынтығы ретінде түсінеді. Сондықтан оның міндетіне 

пайдаланушының сөз тіркесінің мағынасын түсіну кірмейді. Бұл типтегі жүйе 

қолданушының сөз тіркесін оның құрамына енген сөз тіркестерінің 

жиынтығымен ғана салыстырып, сәйкес келсе, қажетті әрекетті орындауы 

керек. Әрине, бұл жағдайда басқару туралы тек табиғи тілде берілген 

командалардың шектеулі санын қолдану арқылы ғана айтуға болады. 

        Диалогтық жүйелер (диалогтық жүйе). Бұл жүйелер табиғи лингвистикалық 

коммуникация тұжырымдамасын кеңірек түсіндіреді және негізінен 

пайдаланушы қол жеткізгісі келетін соңғы мақсатты анықтау үшін және 

проблеманы шешу үшін одан қажетті деректерді алу үшін пайдаланушы мен 

компьютер арасындағы диалогты қамтиды. 

Жүйемен жұмыс істеу кезінде. DS мүлдем басқа тәсілді қолданады. 

Мұнда жүйе  айтылғанның мағынасын түсінуге бағытталған. Бұл 

пайдаланушының сөйлеуі бейнеленетін кейбір логикалық құрылымды қолдану 

арқасында мүмкін болады [7]. 

NLU жүйесінің кез-келген типі қолданушы сөз тіркестерінің 

мағынасымен жұмыс істейтіні анық. Тілдік тіркестердің мағынасын 

анықтайтын бірнеше теориялар бар. Бұл қолданушының сөз тіркесін 

дүниежүзілік бейнелеудің семантикалық моделімен салыстыру әрекеттері және 

сөз тіркесін сөйлем бөліктеріне бөліп, сөйлем құрылымын талдау арқылы 

мағынаны анықтауға тырысу (тег / кесек деп аталатын технология, ол сөз 

тіркестерінің сөйлеу бөліктері -тегтер, содан кейін мағыналық бөліктер-
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бөлшектер, бірақ біздің түсінігіміздегі фразаның мағынасын анықтамайды 

және компьютерлік аудармашылардың дамуына жақсы әсер етеді) және т.б. 

Осы интерфейсті дамытуда табиғи тілді ұсыну үшін негізгі принциптері болып 

табылатын грамматикалар теориясы қолданылды [7]. 

Грамматиканың көмегімен кез-келген тіркестер жиынтығын сипаттауға 

болады, ол сөз тіркестері жасалатын сөздер жиынтығын және мүмкін 

тіркестерді қалай құруға болатындығын анықтайды. Әрине, ықтимал сөз 

тіркестерінің толық тізімі болуы мүмкін, бірақ мұндай жүйе күрделі және 

тиімсіз, сонымен қатар оны өзгерту өте қиын болады. Мысалы, сусындарды 

сатумен байланысты диалогты дамытқан жағдайда, жаңа типтер мен 

сусындардың атаулары болған жағдайда мұндай тіркестер тізімін қалай 

толықтыруға болатындығын елестету қиын. Бұл жаңа сөздерді қосып қана 

қоймай, сонымен қатар жаңа сөз туындауы мүмкін барлық сөз тіркестерін 

тудырады. Грамматика бұл тапсырманы сәтті шешеді, өйткені ол тек сөз 

мағыналарымен ғана емес, сөз тіркестерін құру ережелерінің 

тұжырымдамасымен жұмыс істейді. Әрі қарай, грамматиканы сипаттаған кезде 

ол айқынырақ болады. 

Осы сәтте пайдаланушыдан күтілетін фразалардың ішкі жиынын 

таңдауға болады. Диалогтың қазіргі жағдайына немесе қосымшаның 

белсендірілуіне байланысты сөз тіркестерінің ішкі жиынтықтарын қамтитын 

және қажетті уақытта іске қосылатын грамматикалық ережелер деп аталады. 

Әрбір қолданушы фразасы мен шығыс грамматикасы арасында сәйкестік 

құруға болады. Шығу грамматикасы - бұл орындау үшін тиісті қосымшаға 

берілетін командалар жиынтығын (немесе жалғыз команданы) қамтитын сөз 

тіркесі. Егер кіріс фразаны (қолданушы сөз тіркесін) талдау (талдау) 

нәтижесінде, шығыс фраза (сол командалар жиынтығы) алынған болса, біз 

қолданушы сөз тіркесінің мағынасы түсінікті деп есептейміз. Мұнда айта кету 

керек, шығыс грамматикасында белгілі бір қосымшаны басқаруға арналған 

командалар ғана емес (командалық басқару жүйелері үшін жақсы), сонымен 

қатар диалогтың ағымдағы күйін көрсету үшін белгілі бір диалогтық жүйеге 

берілетін командалық жолдар да болуы мүмкін. деректерді диалогтық жүйеге 

жіберу. Басқаша айтқанда, қолданушының фразасы белгілі бір жолға 

аударылады [7]. 

Грамматика - бұл тілді анықтайтын математикалық жүйе. 

Грамматиканың өзегі тіл тізбектерін құру процесін сипаттайтын білім беру 

ережелерінің шектеулі жиынтығымен анықталады.  

- демалыс күндері грамматикасы. Анау. фразаны талдау (аудару, түсіну) 

нәтижесі болып табылатын өрнектер. Біздің жағдайда, осы демалыс 

күндеріграмматикада диалогты басқаруға арналған командалар бар. Негізінде 

мұнда кез-келген нәрсе болуы мүмкін, ең бастысы демалыс күндері 

грамматиканы алатын бағдарлама мұны түсінеді;  

- айнымалы шығу грамматикасы. Ішіне алынған, бас әріптермен 

жазылған және шығыс грамматикасының ішіндегі (ішіндегі {}) өрнектер. 

Грамматика тұрғысынан олар пайдасыз, бірақ оларды талдау үшін қажет. 
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Әдістер пайымдау жылы интеллектуалды ақпараттық жүйелер. 

ББЖ-да ойлауды жүзеге асырған кезде екі тәсіл бөлінеді: пайымдаудың 

логикалық әдісі және эвристикалық ойлау әдісі [7]. 

Ойлаудың логикалық әдісі логиканы қолдануға негізделген. Логика - 

ойлаудың дұрыс жолдары туралы ғылым. Классикалық нұсқада ол 

тұжырымдамалар ілімінен, үкімдер ілімінен және қорытынды шығару ілімінен 

тұрады. Логикаға назар аудару керек, бұл әлем туралы түсініктер туралы емес, 

ұғымдар туралы ойлау. Логикалық ойлаудың келесі түрлері бар: 

Шегерім - күрделіден қарапайымға ойлау, яғни жалпы ережеге 

негізделген белгілі бір ережені алу. 

Мысалы, жалпы жағдайда квадрат теңдеулерді шешудің ережелері келесідей: 

Дискриминантты анықтау керек және осы дискриминант қандай мәнге ие 

болатынына байланысты (> 0, = 0, <0), квадраттық деген қорытындыға келеді. 

теңдеудің 2 түбірі бар, бір түбірде немесе бірде-біреуі жоқ, ал квадрат теңдеуді 

шешудің ерекше ережелерін Вьетнам теоремасына сәйкес қарастыруға болады. 

Ол тек x2 коэффициенті бірге тең болатын теңдеулер үшін қолданылады. 

Индукция - қарапайымнан күрделіге, яғни белгілі бір мысалдар негізінде 

жалпы ережелер синтезделгенде пайымдау. Мысалы, мектептегі математика 

курсынан алынған математикалық индукция әдісі егер формула n = 1,2,…, k 

үшін дұрыс болса, онда n = k + 1 үшін ақиқат болады, демек, бұл барлық n үшін 

дұрыс болады дейді.  

Аналогия - өткен тәжірибеге негізделген пайымдау, яғни. сырттай әр 

түрлі объектілерге, бір қарағанда, көпшілікке тән жасырын (жасырын) 

заңдылық. Мысалы, менде үш ит болды, олардың бірі 8 жыл, екіншісі 10 жыл 

өмір сүрді және біз ит 8-ден 15 жасқа дейін өмір сүреді деген қорытынды 

жасауға болады; иттер - адал достар. 

Қорытындылаудың монотондылығы дегеніміз, қорытынды ешқашан 

аяқталмауы және жауап бермеуі мүмкін. Басқаша айтқанда, белгілі бір әдіс 

үшін шешілмейтін немесе шешілетін мәселелер бар. Негізінде шешілмейтін 

мәселелер дегеніміз - кез-келген қолданыстағы әдіспен шешілмейтін, сонымен 

қатар ешқашан жасалмайтын әдістердің ешқайсысымен шешілмейтін 

мәселелер. 

Ойлаудың эвристикалық әдісі эвристика деп аталатын ақылға қонымды 

пайымдауды қолдануға негізделген. 

Эвристикалық бұл ғылыми дәлелдерге немесе қорытындыларға емес, 

тәжірибеге негізделген сапалы, өткен және ауқымды алгоритм немесе шешім 

кестесі. Эвристика адамның қатаң формальды әдістерді қолданбаған кезде 

мұндай мәселелерді шешудің ерекшеліктерін көрсетеді. Егер осы адамдық 

шешімдерді бағдарламалауға болатын болса, онда мұндай бағдарламалар 

эвристикалық деп аталады. Эвристика ойындарды бағдарламалау, 

шығармашылық процестерді модельдеу және т.б. кезінде жиі қолданылады. 

Сараптамалық жүйелерде белгілі бір проблемалық аймақтағы мәселелерді 

шешу әдістеріне қатысты адамның кәсіби білімін рәсімдеу кезінде кәсіби 

сарапшылар басшылыққа алатын эвристика кеңінен қолданылады [7]. 
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ДҚБЖ түсінуге ыңғайлы және салыстырмалы түрде қарапайым 

таратылуына әкелді. Көбінесе бір-бірінен және деректер базасынан жеткілікті 

алыс орналасқан көптеген пайдаланушылардың мәліметтеріне қол жетімділікті 

қамтамасыз ету үшін реляциялық құрылым негізінде дерекқордың желілік көп 

қолданушы нұсқалары құрылды [8]. 

қамтамасыз ету үшін реляциялық құрылым негізінде дерекқордың желілік көп 

қолданушы нұсқалары құрылды. 

Әуежай- біз тек бір кәсіпорында қолданылатын мәліметтер базасын 

жасайтын болсақ, біздің ойымызша, қасиеттерді көрсету мағынасы жоқ 

(басқаша айтқанда, бірнеше әуежайлардың мәліметтері). 

Ұшақ - біздің пікірімізше, бұл кестеге лайнерлердің негізгі 

сипаттамалары қажет, мысалы: борт нөмірі, модель, хостинг әуе компаниясы, 

шығарылған күні, ресурс. 

Брондау, бұл кестеде билетті брондау кезінде оператор енгізген 

мәліметтер бар: Бағыт, алдын ала төлем, брондау күні, төлқұжат мәліметтері, 

басқа да мәліметтер базасы қаралады. 

1-ден ∞-ге қосылу келесідей жүзеге асырылады: негізгі кестеден алынған 

кілт көмекші үстелге беріледі. 

∞ мен ∞ қатынасы келесі жолмен жүзеге асырылады: жаңа кесте 

құрылады, оған байланыстырылған кестелерден негізгі өрістер жіберіледі. 

          Программалаудың процедуралық тілінен айырмашылығы: есептеу 

процестерін басқару инструкциясы (циклдер, тармақталу, басқа операторға 

өту) және енгізу/шығару құралдары жоқ [8]. 

Эвристика адамның қатаң формальды әдістерді қолданбаған кезде мұндай 

мәселелерді шешудің ерекшеліктерін көрсетеді. Егер осы адамдық шешімдерді 

бағдарламалауға болатын болса, онда мұндай бағдарламалар эвристикалық деп 

аталады. Эвристика ойындарды бағдарламалау, шығармашылық процестерді 

модельдеу және т.б. кезінде жиі қолданылады. Сараптамалық жүйелерде 

белгілі бір проблемалық аймақтағы мәселелерді шешу әдістеріне қатысты 

адамның кәсіби білімін рәсімдеу кезінде кәсіби сарапшылар басшылыққа 

алатын эвристика кеңінен қолданылады, деректер базасынан жеткілікті алыс 

орналасқан көптеген пайдаланушылардың мәліметтеріне қол жетімділікті 

қамтамасыз ету үшін реляциялық құрылым негізінде дерекқордың желілік көп 

қолданушы нұсқалары құрылды.  ДҚБЖ түсінуге ыңғайлы және салыстырмалы 

түрде қарапайым таратылуына әкелді. Көбінесе бір-бірінен және деректер 

базасынан жеткілікті алыс орналасқан көптеген пайдаланушылардың 

мәліметтеріне қол жетімділікті қамтамасыз ету үшін реляциялық құрылым 

негізінде дерекқордың желілік көп қолданушы нұсқалары құрылды [8]. Бұл 

мәлімдемені түсіну оңай, мысалы, сіз ірі банктің дерекқорына назар 

аударсаңыз. Онда клиенттер, олардың мекен-жайы, несие тарихы, есеп 

айырысу шоттарының жағдайы, қаржылық операциялар және т.б. туралы 

барлық қажетті ақпарат бар. 
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1.2-сурет – Мәліметтер базасының негізгі түсініктері 

 

Деректер қоры - ақпаратты сақтауға арналған ұйымдастырылған 

құрылым. Қазіргі заманғы мәліметтер базасы тек деректерді ғана емес, сонымен 

қатар ақпаратты да сақтайды [8]. 

Бұл мәлімдемені түсіну оңай, мысалы, сіз ірі банктің дерекқорына назар 

аударсаңыз. Онда клиенттер, олардың мекен-жайы, несие тарихы, есеп 

айырысу шоттарының жағдайы, қаржылық операциялар және т.б. туралы 

барлық қажетті ақпарат бар. 

Бұл дерекқорға банк қызметкерлерінің жеткілікті саны қол жеткізе алады, 

бірақ олардың арасында бүкіл дерекқорға толық қол жетімді және оған өз 

бетінше өзгертулер енгізе алатын адам жоқ. Деректерден басқа, мәліметтер 

базасында әр қызметкерге тек оның құзыретіне кіретін мәліметтермен жұмыс 

істеуге мүмкіндік беретін әдістер мен құралдар бар. Деректер базасындағы 

мәліметтердің белгілі бір қызметкерлерге қол жетімді әдістермен өзара 

әрекеттесуі нәтижесінде олар тұтынатын ақпарат құрылады және соның 

негізінде олар өз құзыреті шегінде деректерді енгізеді және өңдейді [8]. 

Дерекқорды басқару жүйесінің тұжырымдамасы мәліметтер қорының 

тұжырымдамасымен тығыз байланысты. Бұл жаңа мәліметтер базасының 

құрылымын құруға, оны мазмұнмен толтыруға, мазмұнды өңдеуге және 

ақпаратты визуализациялауға арналған бағдарламалық құралдар жиынтығы. 

Мәліметтер базасын визуализациялау кезінде берілген критерийге сәйкес 

көрсетілген деректерді таңдау, оларды ретке келтіру, жобалау және кейіннен 

байланыс арналары арқылы шығару немесе беру құрылғыларына жеткізу 

дегенді білдіреді. Деректерден басқа, мәліметтер базасында әр қызметкерге тек 

оның құзыретіне кіретін мәліметтермен жұмыс істеуге мүмкіндік беретін 

әдістер мен құралдар бар. 
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1.3 ЗАЖ әзірлеудің аспаптық құралдары. 

 

AI бағдарламалау құралдары және білімді ұсыну тілдері. 

Көптеген жылдар бойы әр түрлі есептер кластарын ыңғайлы және тиімді 

жүзеге асыруға бағытталған жоғары деңгейлі бағдарламалау тілдерінің 

ауқымды арсеналы, сонымен қатар сапалы орындау бағдарламаларын 

ұсынатын көптеген аудармашылар қолданылды. Қазіргі кезеңде автоматты 

түрде синтездеу әдістері көбірек қолданылуда. Тілге бағытталған редакторлар 

мен мамандандырылған мәліметтер базасын қолдану қазірдің өзінде кең 

таралған. Бағдарламалау технологиясы шеңберінде, бағдарламалық жасақтама 

өнімдерін әзірлеуге арналған орта тұжырымдамасы іс жүзінде қалыптасты деп 

айта аламыз, ол әзірлеушілерге қол жетімді құралдарды анықтайды [9]. 

Білімге бағытталған қолданбалы жүйелерді, атап айтқанда, ES 

бағдарламалау үшін автоматтандыру құралдарын пайдалану қажеттілігін осы 

компьютерлік бағдарламалық жасақтама жасаушылар ұзақ уақыт бойы жүзеге 

асырды. Шындығында, интеллектуалды жүйелердің дамуын қолдау құралдары 

олардың дамуында бағдарламалаудың автоматтандыру жүйелеріне тән негізгі 

кезеңдерден өтті [9]. 

Бұл үдерісті бүгінгі күн тұрғысынан бағалай отырып, сіз жасай аласызосы 

саладағы екі тенденцияны көрсетіңіз. Олардың біріншісі, бағдарламалауды 

автоматтандыру құралдарын жасаудың «классикалық» тәсілін қайталайды: 

автокодтар - жоғары деңгейлі тілдер - ультра-жоғары деңгейдегі тілдер - 

спецификация тілдері. Әдетте, бұл тенденцияны интеллектуалды жүйелерді 

дамыту үшін автоматтандыру құралдарын құру саласындағы төменнен жоғары 

стратегия деп атауға болады. Екінші, төмендеу үрдісі, бастапқыда ИИ 

міндеттері мен әдістерінің жекелеген кластарына бағытталған арнайы 

құралдармен байланысты. Сайып келгенде, бұл екі тенденция бір-бірін өзара 

байыта отырып, қуатты және икемді құруға әкелуі керек аспаптар 

интеллектуалды бағдарламалау. Бұл бағыт келесі бағыттарда күштердің 

шоғырлануымен сипатталады: 

Кеңінен қолданылатын символдық ақпаратты өңдеу тілдерін және барған 

сайын жалпы мақсаттағы бағдарламалау тілдерін тікелей қолдану арқылы 

білімді ұсыну жүйелерін (KDS) дамыту. 

Мамандандырылған кітапханалар мен бумалар арқылы білімді ұсыну 

жүйелеріне негізгі интеллектуалды тілдерді кеңейту [9]. 

Белгілі бір формализмді қолдауға арнайы бағытталған білімді ұсыну 

тілдерін (LKL) құру және осы тілдерден тиісті аудармашыларды енгізу. 

Соңғы кезге дейін жалпы ЗАЖ және ES-ті енгізудің ең танымал негізгі 

тілі LISP болды. Төменде LISP эволюциясы туралы қысқаша айтылады, содан 

кейін білімге негізделген жүйелерді жүзеге асыруда болған және бар осы тілге 

балама нұсқалар талқыланады. Осы қысқаша шолудың нәтижелері 1.2 суретте 

интеллектуалды жүйелерді бағдарламалауға арналған автоматтандыру 

құралдарын жасау сызбасы түрінде жинақталған. 
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1.3-сурет– Интеллектуалды жүйелерді бағдарламалауға арналған 

автоматтандыру құралдарының эволюциясы 

 

Өздеріңіз білетіндей, LISP тілі Стэнфордта жасалды Дж.Маккарти 60-шы 

жылдардың басында көшбасшылық және жасанды интеллектуалды 

тапсырмаларды бағдарламалауға арналмаған. Бұл бағдарламалауды 

автоматтандыру жолында FORTRAN-дан кейінгі келесі қадам болуы керек 

болатын. 

Бастапқы жоспарларға сәйкес, жаңа тілде матрицалармен, 

нұсқағыштармен және көрсеткіштерден құрылымдармен жұмыс істеуге 

арналған құралдар болуы керек еді және т.с.с. алғашқы іске асырулар 

интерпретациялық болады, бірақ компиляторлар болашақта жасалады деп 

болжанған. Бақытымызға орай, мұндай өршіл жобаға қаражат жетіспеді. 

Сонымен қатар, алғашқы LISP аудармашылары құрылған кезде интерактивті 

режим компьютерде жұмыс істеу практикасына ене бастады, ал түсіндіру 

режимі диалогтық жұмыстың жалпы құрылымына табиғи түрде араласып кетті 

[9]. 

Шамамен бір уақытта LISP тілінің негізінде принциптер қалыптасты: 

бағдарламалар мен мәліметтер үшін бірыңғай тізімді ұсынуды қолдану; 

функцияларды анықтау үшін өрнектерді қолдану; тілдің синтаксисі. Тілдің 

даму процесі ұзақ жылдар бойы оның даму жолдарын анықтаған LISP 1.5 

нұсқасын құрумен аяқталды. 

Тілдің бүкіл өмірінде қосымша негізгі примитивтерді және / немесе 

басқару құрылымдарын енгізу арқылы оны жетілдіруге көптеген әрекеттер 

болды. Алайда, ереже бойынша, бұл өзгерістердің барлығы дербес тіл ретінде 

енгізілген жоқ, өйткені олардың жасаушылары «Лисп» парадигмасында қалып, 

бағдарламалауға жаңа көзқарас танытпады. 

70-ші жылдардың басында MacLisp және Interlisp сияқты қуатты LISP 

жүйелері дамығаннан кейін, LISP-ден басқа, бірақ сол парадигма бойынша 

жасанды интеллект тілдерін жасау әрекеттері жойылып бара жатқан сияқты. 



 
 

28 

 

Тілдің одан әрі дамуы, бір жағынан, оны стандарттау жолымен жүреді (мысалы, 

StandartLisp, FranzLisp және CommonLisp), ал екінші жағынан - 

тұжырымдамалық жаңа тілдерді құру бағытында. LISP ортаға батырылған 

білімді ұсыну және манипуляциялау [10]. 

80-жылдардың аяғында LISP барлық сыныптарда жүзеге асырылды№ 

Компьютерлер, дербес компьютерлерден бастап өнімділігі жоғары есептеу 

жүйелеріне дейін. LISP дамуына жаңа серпін әлі де АҚШ, Жапония және Батыс 

Еуропаның бірқатар компаниялары шығаратын LISP машиналарын жасау 

арқылы берілді [10]. 

Алдыңғысынан LISP тілі (дәлірек айтсақ, оның қазіргі диалектілері) 

жалғыз ИТ тілі деген түсінік қалыптасуы мүмкін. Шындығында, әрине, олай 

емес. 60-жылдардың ортасында, яғни LISP-тің қалыптасу кезеңінде басқа 

тұжырымдамалық негіздерді ұсынған тілдер дамыды. Символдық ақпаратты 

өңдеу саласындағы олардың ішіндегі ең маңыздылары, біздің ойымызша, Bell 

лабораторияларында жасалған SNOBOL және КСРО Ғылым академиясының 

Қолданбалы математика институтында құрылған REFAL тілі. 

Олардың біріншісі (SNOBOL) - бұл тізбекті өңдеу тілі, оның шеңберінде 

алғаш рет үлгіні іздеу тұжырымдамасы пайда болды және толық іске 

асырылды. Бүгінгі күн тұрғысынан SNOBOL тілі дамыған өндірістік жүйенің 

алғашқы практикалық іске асыруларының бірі болды деп айта аламыз. Бұл 

тілдің ең танымал және қызықты нұсқасы - SNOBOL-IV. Мұнда, біздің 

ойымызша, үлгілерді қою және олармен жұмыс жасау әдістемесі тәжірибе 

қажеттілігінен едәуір озып кетті. Мүмкін бұл, сондай-ақ LISP-ті белсенді түрде 

жүзеге асыру саясаты SNOBOL-ді жасанды интеллект саласында кеңінен 

қолдануға жол бермеді [10]. 

REFAL тілі ерікті символдық өрнектер жиынтығында анықталған 

рекурсивті функция тұжырымдамасына негізделген. Бұл тілдің негізгі 

мәліметтер құрылымы тізімдер болып табылады, бірақ LISP-дегідей бір-

бірімен байланысты емес, бірақ екі бағытты. Таңбаларды өңдеу өндіріс 

формализміне, қазіргі кездегідей, жақынырақ. Бұл ретте SNOBOL-қа тән өрнек 

бойынша іздеу тұжырымдамасы белсенді қолданылады. Осылайша, REFAL 60-

шы жылдардағы ең қызықты символдық ақпаратты өңдеу тілдерінің ең жақсы 

ерекшеліктерін біріктірді. Қазіргі уақытта біз REFAL екінші, тіпті үшінші 

буыны туралы айтуға болады. REFAL барлық негізгі компьютерлерде 

енгізілген және аудармашылардың құрылысын автоматтандыру, аналитикалық 

түрлендірулер жүйесін құру үшін белсенді қолданылады, сонымен қатар LISP 

сияқты білімді ұсыну тілдерін жүзеге асырудың құралы ретінде.70-жылдардың 

басында білімге бағытталған жүйелерді жүзеге асыруда LISP-пен бәсекеге түсе 

алатын тағы бір жаңа тіл - ПРОЛОГ тілі пайда болды. Ол LISP-мен 

салыстырғанда жаңа суперқуатты бағдарламалау құралдарын ұсынбайды, бірақ 

есептеу ұйымының басқа моделін қолдайды. LISP программисттен 

компьютердің жад құрылғысын жасырғаны сияқты, PROLOGUE оған 

бағдарламадағы басқару ағыны туралы алаңдамауға (қажетсіз) мүмкіндік берді. 

ПРОЛОГ ойлау парадигмасын ұсынады, оның шеңберінде шешілетін мәселенің 
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сипаттамасы әлсіз құрылымдалған қатынастар жиынтығы түрінде ұсынылады. 

Бұл қатынастардың саны тым көп болмаса және әр қатынас баламалардың 

аздығымен сипатталса, ыңғайлы. Әйтпесе, PROLOGUE бағдарламасын түсіну 

және өзгерту өте қиын болады. Сонымен қатар тілді жүзеге асырудың тиімділігі 

проблемалары бар, өйткені жалпы жағдайда PROLOGUE-ге енгізілген 

тұжырым механизмдері мүмкін баламаларды санауға негізделген шешімді 

іздейді және тұйықтан декларативті түрде қайтарады. ПРОЛОГ 1971 жылы 

Марсель университетінде жасалды. Алайда ол 80-ші жылдардың басында, 

математиктердің күш-жігерінің арқасында бұл тілдің логикалық негіздері 

дәлелденген кезде, сонымен қатар танымал бола бастады. V буынның есептеу 

жүйелерінің жапондық жобасында қорытынды шығаратын машинаның негізі 

ретінде PROLOGUE таңдалды. Қазіргі уақытта PROLOGUE Америка 

континентінде танымал болды, дегенмен ол LISP-мен, тіпті ES құру кезінде 

кеңінен қолданылатын арнайы өндіріс тілдерімен танымал. ПРОЛОГ 1971 

жылы Марсель университетінде жасалды. Алайда ол 80-ші жылдардың 

басында, математиктердің күш-жігерінің арқасында бұл тілдің логикалық 

негіздері дәлелденген кезде, сонымен қатар танымал бола бастады. V буынның 

есептеу жүйелерінің жапондық жобасында қорытынды шығаратын машинаның 

негізі ретінде PROLOGUE таңдалды. Қазіргі уақытта PROLOGUE Америка 

континентінде танымал болды, дегенмен ол LISP-мен, тіпті ES құру кезінде 

кеңінен қолданылатын арнайы өндіріс тілдерімен танымал. ПРОЛОГ 1971 

жылы Марсель университетінде жасалды. Алайда ол 80-ші жылдардың 

басында, математиктердің күш-жігерінің арқасында бұл тілдің логикалық 

негіздері дәлелденген кезде, сонымен қатар танымал бола бастады. V буынның 

есептеу жүйелерінің жапондық жобасында қорытынды шығаратын машинаның 

негізі ретінде PROLOGUE таңдалды. Қазіргі уақытта PROLOGUE Америка 

континентінде танымал болды, дегенмен ол LISP-мен, тіпті ES құру кезінде 

кеңінен қолданылатын арнайы өндіріс тілдерімен танымал.  

Деректер базасында әртүрлі нысандар болуы мүмкін. Кез келген 

мәліметтер базасының негізгі нысандары оның кестелері болып табылады. 

Қарапайым мәліметтер базасында кем дегенде бір кесте болады. Тиісінше 

қарапайым мәліметтер базасының құрылымы оның кестесінің құрылымымен 

бірдей. InterBase локальді серверінің – толығымен сәйкес синтаксис 

қолданылады; SQL қашықтықтағы серверінің, SQL Links драйверлері арқылы, 

мәліметтерін қолдануға мүмкіндік береді [10]. 

 SQL сұраныстың екі түрі бар: статикалық және динамикалық. Статикалық SQL 

сұраныстар қосымшаны құру барысында жазылады. Динамикалық SQL 

сұраныстар коды қосымша орындалу барысында құрылады немесе өзгертіледі. 

SQL тілінің операторлары мынадай топқа бөлінеді: 

1- Мәліметтерді анықтау тобы ( жаңа кесте құру, өшіру); 

2- Мәліметтерді басқару тобы ( таңдау, топтастыру ). Демо-дерекқор 

компьютерде орналастырылуы керек. Динамикалық SQL сұраныстар коды 

қосымша орындалу барысында құрылады 
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1.4 ЗАЖ арналған құралдар пакеттері 

 

Символдық өңдеу тілдеріне негізделген дамыған бағдарламалауды 

автоматтандыру орталары қолданбалы интеллектуалды жүйелерді дамыту үшін 

қолдау жүйелерінің қажетті технологиялық деңгейі болып табылады. Әдетте, 

мұндай орталар жобалау мен бағдарламалаудың автоматтандырылған ішкі 

жүйесін қамтиды (және тіпті ішінара). Сондықтан құралдарды дамытудағы 

келесі қадам интеллектуалды жүйелердің дамуын қолдау үшін қоршаған ортаға 

назар аудару болды. 

Егер бұл жасанды интеллект құралдары, мәні бойынша, бағдарламалауды 

автоматтандыру жүйелерінің эволюциялық дамуы екенін ескеретін болсақ, бұл 

заңдылық. Сонымен қатар, мұндай құралдар жиынтығының қуаты мен 

зеректігінің негізгі үлесі оның сәулетімен емес, белгілі бір технологиялық 

ортаның жеке компоненттерінің функционалдылығымен байланысты болды. 

Жасанды интеллектке арналған құралдарды жасау кезінде интерфейстің 

жекелеген компоненттерінің ыңғайлылығына үлкен мән берілді. Мүмкін, дәл 

осы жерде әсерлі нәтижелер алынған және дәл осы жерде бағдарламалау 

теориясы мен практикасының соңғы жетістіктері кең қолданылған, мысалы, 

синтаксиске бағытталған редакциялау және қосымша компиляция. Сонымен 

қатар, қазіргі заманғы аспаптық жүйелердің басым көпшілігі пайдаланушы 

олардың көмегімен нені жобалап, жүзеге асыратынын «білмейді». Және осы 

тұрғыдан алғанда, мұндай жүйелердің барлығы құрал-саймандармен 

«сандықтардан» басқа ештеңе емес, олардың жетістігі олармен жұмыс істейтін 

шебердің өнерімен анықталады деп айта аламыз. Мұндай орталарға мысал 

ретінде EXSYS, GURU және т.б. эксперттік жүйелерді құруға арналған 

құралдар пакеттері мен қабықшалы жүйелердің басым көпшілігі келтірілуі 

мүмкін, бірақ олар бүгінгі таңда осы саладағы жетістіктердің деңгейін анықтай 

алмайды. Сарапшылардың көпшілігі ART, KEE және KnowledgeCraft 

жүйелерін бірінші эшелонға санайды. Жақында G2 ортасы ең қуатты және 

дамыған жүйелер класына енгенін ескеріңіз. Бұл жүйелердің барлығы, 

біріншіден, ерекшеленеді бұл, әрине, интеллектуалды (ең алдымен, 

сараптамалық) жүйелердің дамуын қолдауға арналған кешендер. Сонымен 

қатар, бұл жүйелер әртүрлі пайдалы блоктардың эклектикалық тіркесімімен 

емес, оларды мұқият теңдестірілген таңдауымен сипатталады, бұл жасанды 

интеллект жүйелерін бағдарламалауды автоматтандырудан бастап 

технологиялық жүйелерге алғашқы қадамдар жасауға мүмкіндік берді бірінші 

эксперттік, содан кейін басқа интеллектуалды жүйелердің дизайны. Енді 

«үлкен үштіктің» бірі - ART туралы толығырақ тоқталайық. бұл бірінші кезекте 

жасанды интеллектуалды жүйелерді бағдарламалауды автоматтандырудан 

бастап жобалауды сүйемелдейтін технологиялық жүйелерге алғашқы қадамдар 

жасауға мүмкіндік берді, содан кейін басқа интеллектуалды жүйелер. Енді 

«үлкен үштіктің» бірі - ART туралы толығырақ тоқталайық. бұл бірінші кезекте 

жасанды интеллектуалды жүйелерді бағдарламалауды автоматтандырудан 

бастап жобалауды сүйемелдейтін технологиялық жүйелерге алғашқы қадамдар 
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жасауға мүмкіндік берді, содан кейін басқа интеллектуалды жүйелер. Енді 

«үлкен үштіктің» бірі - ART туралы толығырақ тоқталайық. 

80-ші жылдардың ортасында ART жүйесі ең жаңа жүйелердің бірі 

болдыережелерге негізделген жүйелерді жобалау технологиясын қолдайтын 

заманауи құрылымдар. Оның ережелер түрлері айқын әрі бай. Ережелердің 

әртүрлі түрлері қуатты Viewpoint қозғалтқышының көмегімен 

талғампаздықпен енгізілген. Бұл механизм іс жүзінде жүйеге негізделгенге өте 

жақын үстінде шындық жорамалдар(truemaintanancesystem), бұл, шамасы, KEE 

жүйесінде KEEWorlds + идеяларын дамыту болып табылады. Шындығында, 

ART - бұл әзірлеушілер пакеті. Сонымен бірге, ART-ді қолданудың мүмкін 

шектеулері жүйенің өзіндік қасиеттерінен емес, білімді бейнелеудің негізгі 

әдісі философиясынан туындайды. 

ART көбінесе сараптамалық жүйелерді құруға арналған ең жақсы АЖ 

ретінде ұсынылады, бірақ бұл орта беткі білім тәсілінің барлық талаптарына 

ғана сай келетіндігін түсіну керек. Ереже компиляторының арқасында ART 

тұжырымдау жүйесі табиғатта жылдам. Шешімді іздеуді басқарудың негізгі 

стратегиялары ұсынылған, ал іздеуді басқарудағы икемділікті білім инженері 

қалдырады. Тілдің декларативті таксономиялық шеңберлері ережелер 

жүйесімен интеграцияланған, бірақ ART-де пәндік сипаттамаларды өндірістік 

сипаттамалармен біріктіруге мүмкіндік беретін шын мәніндегі процедуралық 

шеңберлер жоқ. Осыған байланысты үлгілер мен модельдеу мүмкіндіктері бар 

объектілі-бағдарлы бағдарламалау пайдалы болуы мүмкін. Бұл ART-де 

модельге негізделген тәсіл мүмкін емес деп айтуға болмайды. Алайда, 

объектілі-бағдарлы бағдарламалау пайдалы болуы мүмкін. 

ART-тің алғашқы нұсқалары LISP тіліне сүйенеді, ал соңғылары тікелей 

C-де орындалады, бұл ART жұмыс уақытының тиімділігін арттырады. Жаңа 

нұсқаларда және кейбір басқа жақсартуларда енгізілген. Олар негізінен 

фреймдік формализмнің экспрессивтік күшіне қатысты және моделге 

негізделген аргументтерге қатысты ART барабарлығын арттырады. ART-ге 

объектілі-бағдарланған тәсіл енгізілгені туралы ақпарат бар. 

ЗАЖ мысалдары. Мұнда белгілі ЗАЖ-тің бірнеше мысалдары 

келтірілген. Ақылды хеджер: міндеттерге білімге негізделген көзқарас 

тәуекелді сақтандыру. Фирма: Нью-Йорк университетінің ақпараттық жүйелер 

бөлімі. Әрқашан өсіп келе жатқан тәуекелдерді сақтандыру баламаларының 

проблемасы, ақпарат ағынының жылдамдауы кезінде тәуекел менеджерлерінің 

жедел шешім қабылдауы және тәуекелдерді сақтандыру жүйесін дамыту 

процесінде машинаның жеткілікті қолдауының болмауы әртүрлі мәселелерді 

ұсынады. тәуекел менеджерлері үшін оңтайлы шешімдер. Бұл жүйеде 

тәуекелдерді сақтандыруды дамыту көп мақсатты оңтайландыру проблемасы 

ретінде тұжырымдалған. Бұл оңтайландыру проблемасына қолданыстағы 

техникалық шешімдер жеңе алмайтын бірнеше қиындықтар кіреді. Қысқаша 

сипаттамалары: жүйеде тәуекелдерді басқару туралы терең білімді қамтитын 

және тәуекелдерді басқару жөніндегі алғашқы пайымдаудың эмуляциясын 

жеңілдететін объектілік көрініс қолданылады. Валюта айырбастауды болжау 
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жүйесіндегі жүйелер фирма қалалық политехникалық университетінің 

информатика кафедрасы туралы. Жаңа тәсілді енгізедіжылыжинақтау мен 

валюта бағамының өзгеруі туралы гипотезалар жиынтығына назар аудару үшін 

ұсынылған мүмкіндіктерді қолдана отырып негізделген валюта айырбастауды 

болжау. Болжау жүйесінде ұсынылған белгілер жиынтығы - бұл экономикалық 

мәндердің берілген жиынтығы және болжау моделінде қолданылатын уақыт 

бойынша өзгеретін параметрлердің әр түрлі жиынтығы. Қысқаша 

сипаттамалары: қолданбалы тәсілдің математикалық негізі Демпстер-Шафер 

теориясына негізделген. 

Нереид Валюта опцияларымен жұмысты оңтайландыруға арналған 

шешімдерді қолдау жүйесі. Фирма: NTT Data, Tokai Bank, Токио ғылым 

университеті. Жүйе ұсынылған мүмкін нұсқалардың бірі ретінде оңтайлы 

жауап алу үшін дилерлік қолдауды жеңілдетеді; әдеттегі шешім қабылдау 

жүйелеріне қарағанда практикалық және жақсы шешімдер береді. Қысқаша 

сипаттамалары: Жүйе қаржылық аймақты AI қосымшасына оңай біріктіретін 

CLP жақтау жүйесін қолдана отырып жасалған. Эвристикалық білімді 

сызықтық бағдарламалау әдістерімен үйлестіретін оңтайландырудың аралас 

түрі ұсынылады. Жүйе Күн станцияларында жұмыс істейді [11]. 

PMIDSS: Портфолионы басқару шешімдерін қолдау жүйесі. 

Әзірлеушілер: Нью-Йорк университетінің қаржы тобы. Шешілетін міндеттер: 

бағалы қағаздар портфолиосын таңдау; ұзақ мерзімді инвестицияларды 

жоспарлау. Қысқаша сипаттамалары: аралас білімді ұсыну жүйесі, әртүрлі 

қорытынды жасау механизмдерін қолдану: логикалық, бағытталған 

семантикалық желілер, фреймдер, ережелер. 

Білімді ұсыну құралы - ПРОЛОГ Тілі 

PROLOGUE тілі туралы жалпы ақпарат. 

Орыс тілінде «пролог» сөзі көп мағынаға ие. Ежелгі  дидактикалық 

әдебиеттің ерекше түрі пролог деп аталды. Біздің уақытымызда пролог әдеби 

шығармаға кіріспе деп түсініледі. Соңында, бұл сөздің аббревиатура деген 

үшінші мағынасы бар. Ол ЛОГИКАДАҒЫ БАҒДАРЛАМА фразасынан 

алынған. Біз «пролог» сөзінің осы мағынасына тоқталамыз [12].  

Логика мен бағдарламалау арасындағы байланыс алдымен математиканы 

формалдау процесінде пайда болды. Есептеу мен дәлелдеудің арасында өзара 

байланыс бар екендігі анықталды, ол кез-келген дәлелдеу бар екендігі 

дәлелденіп отырған объектінің құрылысын немесе есептелуін 

анықтайтындығынан тұрады. Екінші жағынан, бағдарламалаудың өзі дамуы 

және нақты бағдарламалардың күрделенуі олардың қасиеттерін формальды 

түрде көрсету және дәлелдеу қажеттілігіне әкелді. Ол үшін математикалық 

логика қолданылады. Логикалық бағдарламалау ұғымы - логика мен 

бағдарламалаудың жақындасуының салдары. Ол өзінің практикалық нұсқасын 

PROLOGUE тілінде алды [12]. 

70-ші жылдардың басында Марсель мен Эдинбург университеттерінің 

жасанды интеллект зертханаларының эксперименттік дамуы ретінде пайда 

болған ПРОЛОГ он жылға жуық уақыт аралығында мамандардың тар 
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шеңберіне ғана белгілі болды. Алайда, логикалық бағдарламалау мен 

PROLOGUE-дің өзі бесінші буын компьютерінің жапондық жобасының негізі 

болғаны барлығының назарын осы тілге аударды. 

Пролог тілін қолданудың негізгі принципі - проблемалық жағдайды 

логикалық тұрғыдан нақты тілде егжей-тегжейлі сипаттау қажет. Оның шешімі 

компьютер орындайтын белгілі бір күнделікті процестің нәтижесінде алынады. 

Бұл Prolog мен дәстүрлі бағдарламалау тілдерінің арасындағы түбегейлі 

айырмашылық, бұл нәтижені қалай есептеу керектігін сипаттауды қажет етеді, 

немесе басқаша айтқанда, мәселені шешу процедурасын сипаттауды қажет 

етеді. Сондықтан, дәстүрлі бағдарламалау тілдері: Ада, Паскаль, Фортран 

әдетте процедуралық деп аталады, ал Пролог - процедуралық емес тіл. Prolog-

D жүйесі - бұл дербес компьютерлерге арналған логикалық бағдарламалау 

тұжырымдамасын жүзеге асыру [12]. 

Prolog-D мәтіні хабарламалардың екі түрін қамтиды: фактілер мен 

ережелер. Факт - бұл ақпаратты жинауға мүмкіндік беретін синтаксистік 

конструкция, ал ереже - бұл қорытынды жасауға немесе қорытынды жасауға 

болатын конструкция. Сонымен, фактілер мен ережелер объектілерді және 

олардың арасындағы қатынастарды байланыстырады. 

Фактілер мен ережелер жиынтығы білім қорын құрайды. Процедуралық 

тілдерден айырмашылығы, фактілер мен ережелердің реті бөлек талқыланатын 

бірнеше жағдайларды қоспағанда, нәтиженің дұрыстығы үшін маңызды емес. 

Жүйені іске қосу үшін сізге сұрақ қою керек. Сұрақ - бұл «?» Алдында 

тұрған факт. Білім қоры мен сұрақ Prolog-D тілінде бағдарламаны құрайды. 

Демек, Prolog-D-те бағдарламалау - бұл шешілетін мәселені сипаттайтын 

фактілер мен ережелер жүйесін құру мүмкіндігі және осы жүйеге дұрыс сұрақ 

қою мүмкіндігі. 

PROLOGUE тілінің жұмыс істеу принциптері. 

ПРОЛОГ тілінің негізгі ұғымдарын нақтылау үшін шешімі кері ойлау 

тізбегін қолдану арқылы жүзеге асырылатын мәселені қарастырайық. Ереже 

берілсін: 

IF бөлмеде Х есімді адам анасымен бірге М, 

ЖӘНЕбөлмеде Y есімді әйел анасымен бірге М, 

БҰЛ Х есімді ер адам мен Ы есімді әйел - ағасы мен қарындасы. 

Бұл ереже бөлмеде шынымен де бауырластардың бар-жоғын анықтайтын 

бірқатар шарттарды қамтиды. Мұндай мәселені шешу үшін кейбір фактілер 

қажет. Осы фактілер екі тізім түрінде берілсін: бөлмедегі барлық ерлердің және 

олардың аналарының аты-жөндерінің тізімі және барлық бөлмелердегі әйелдер 

мен олардың аналарының есімдері. Осы тізімдердің көмегімен бір анасы бар 

ерлер мен әйелдерді анықтауға болады және берілген ережеге сүйене отырып, 

олардың қарым-қатынасы туралы қорытынды жасауға болады. Мәселені 

толығырақ қарастырайық. 

Бағдарламаның логикасын елестетіп көрейік. Біріншіден, TO сөзінен 

кейінгі ереже бөлігі шындық және бір-бірімен ағалы-інілі X ер адам мен әйел Y 

бар деп есептейік. Осындай тұжырымның растығына сүйене отырып, 
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пікірлердің кері тізбегін жүргізейік. Сіз ережеге енгізілген шарттардың 

әрқайсысының дұрыстығын дәлелдеу арқылы тұжырымның растығын растай 

аласыз. Бірінші шарт: «Х есімді адам бөлмеде М есімді анасымен бірге». 

Алдымен, 1-кестеден Х адам мен оның анасы М-ның есімдерін табуға 

тырысайық.  

Енді біз ереженің екінші шартының растығын дәлелдеуге тырысуымыз 

керек: «бөлмесінде Ы есімді әйел анасымен бірге М». Бірақ Мұженің таңдалған 

мәні - Диана, сондықтан 2-кестеден анасы Диана деп аталған әйелдің есімін 

табу керек. Бірақ Диана есімі кестенің оң жақ жартысында жоқ. Бұл сізге кері 

қайтып, кестеден бірінші шарттың ережелерін табу керек дегенді білдіреді.  

Енді ереженің екінші шартын кестеде растау үшін. 2 сізге анасы Лори 

есімді әйелдің есімін табу керек. Үстелден. 2 бұл Анн екенін көрсетеді: 

Y = Анн; 

Ереженің TO бөлігіне жүгінсек, Ларри мен Энн ағайынды және сіңлілі 

деген қорытынды жасауға болады. 

Орындалған әрекеттерді қорытындылайық. 

Қорытындылай келе, біз TO ережесінің бір бөлігін алдық, ережеге 

енгізілген шарттардың шындығына сүйене отырып, оның ақиқаттығын 

растауға тырыстық. Бірінші шарттың растығын растау. 

Бірінші шарттың ақиқаттығы оған кіретін айнымалылардың бірінші кестеден 

таңдалған мәнімен анықталады. Екінші шарттың растығын растау. 

Мұны істеу мүмкін болмады, өйткені екінші кестеде сәйкес деректер болмаған. 

Маған қайтып, бірінші шарттың, содан кейін екіншісінің құрамына енгізілген 

айнымалылардың жаңа мәндерімен жетуге тырысу керек болды. 

X және Y айнымалыларының жаңа мәндерімен соңғы мақсат сәтті орындалды. 

Ереженің TO бөлігіндегі қорытынды айнымалылардың жаңа таңдалған мәндері 

үшін дұрыс болып шықты. 

PROLOGUE тілінде ережелерді ұсыну. 

Жоғарыда PROLOG тіліндегі бағдарламаның логикасы көрсетілді. 

Бағдарлама автоматты түрде ақпаратты кері іздеу механизмін қолдана отырып 

іздейді. Бағдарламаның жұмыс істеуі үшін білім қорына енгізілген ережелер 

форматын PROLOG тілінде қабылданған форматқа ауыстыру қажет. Бұл 

форматтар арасында бір-біріне сәйкестік бар [13]. 

Дерекқорды басқару жүйесінің тұжырымдамасы мәліметтер қорының 

тұжырымдамасымен тығыз байланысты. Бұл жаңа мәліметтер базасының 

құрылымын құруға, оны мазмұнмен толтыруға, мазмұнды өңдеуге және 

ақпаратты визуализациялауға арналған бағдарламалық құралдар жиынтығы. 

Мәліметтер базасын визуализациялау кезінде берілген критерийге сәйкес 

көрсетілген деректерді таңдау, оларды ретке келтіру, жобалау және кейіннен 

байланыс арналары арқылы шығару немесе беру құрылғыларына жеткізу 

дегенді білдіреді [13]. 

ПРОЛОГ тіліндегі ережелер сөйлем түрінде жазылады. Жоғарыда 

қарастырылған мысал үшін ұсыныстың нысаны бар (1.4-сурет). 
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1.4-сурет – PROLOGUE тіліндегі ереже 

 

Жоғарыда келтірілген мысалда біз PROLOGUE тілінің синтаксисі мен 

кейбір қасиеттерін қарастырамыз. 

PROLOGUE тіліндегі ереженің толық жазбасы сөйлем деп аталады. Тілде 

сөйлемнің екі түрі бар: ережелерді жазу және фактілерді тіркеу үшін 

(фактілерді жазуға арналған сөйлемдер кейінірек талқыланады). Жоғарыдағы 

сөйлем ережелерді жазуға арналған ұсыныс. 

Ереженің TO бөлігіне сәйкес келетін тілдік сөйлемнің бөлігі - - - sign белгісінің 

сол жағына жазылады және ереженің тақырыбы деп аталады: аға-әпке (X, Y, 

M)):  

Тілдік сөйлемдегі ережелердің IF бөлімі - - - ‖ таңбасының оң жағына 

жазылады. Предикаттар ерлер (X, M), әйелдер (Y, M) және сөйлем мүшесі деп 

аталады. Сөйлем мүшесі үтірлермен бөлінген бөлек бөліктерден тұрады. 

Сөйлем мүшесінің әр бөлігі мақсат деп атады. Сөйлемдегі мақсаттарды бөлетін 

үтір логикалық ЖӘНЕ мағынасына ие. 

PROLOGUE тілінің барлық сөйлемдері нүктемен аяқталады. 

Ашылғанға дейінгі сөздер сол жақшаның, яғни. аға-қарындас, ер, әйел сөздері 

предикаттар деп аталады. Болжам әрқашан кіші әріптен басталады. Жақшаға 

алынған предикат есімінен кейін жазылған сөздер аргументтер деп аталады.          

Ер адамдар үшін X және M аргументтері келтірілген. Рәміздер -: -‖жылы Ментіл 

барт логикалық IF мағынасы. 

Осы ережені және 1-кестеде және 2-кестеде жинақталған фактілерді 

қолдана отырып, біз PROLOG тілінде бағдарлама жазамыз, яғни. мәні бойынша 

білім базасын құрайық: еркек (Даниэль, Диана). еркек (Ларри, Лори). еркек 

(Майкл, Бони). еркек (Пит, Джейн). әйел (Анн, Лори). әйел (Лаура, Лирли). әйел 

(Льюи, Бони). аға-әпке (X, Y, M): - ер (X, M), әйел (Y, M). 

Ағалы-сіңлілі предикатта X, Y, M аргументтері болжамды аға мен әпке 

және олардың аналарының аттарының мәндерін сәйкесінше ала алады. Еркек 
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предикат ―X тұжырымына сәйкес келеді - бұл анасы M а деп аталатын ер 

адамның аты, ал предикаттық әйел - M - деп шешесі M‖ деп аталған әйелдің аты. 

Осы бағдарламаны компьютерге енгізе отырып, пайдаланушы онымен диалог 

құра алады. PROLOG терминалға жұмыс белгісіне шақыру береді -? ‖, Содан 

кейін пайдаланушы сұрақ қоя алады: 

- аға-әпке (X, Y, M). Бағдарлама жауапты басып шығарады: 

X = Ларри Y = Энн М = Лори. 

Осылайша, Анн мен Ларри арасындағы қарым-қатынас орнайды, өйткені 

Лори есімімен аталады. 

Ақпараттық жүйелер қойылған мақсатқа жету және ақпаратты 

тасымалдау, өңдеу үшін сақтауға арналғандарды қолданудың, әдістер мен 

қызметшілердің, құралдар жиынтығының өзара байланысы. Қазіргі уақытта 

ақпараттық жүйелер түсінігін дербес компьютерде ақпаратты өңдеудің негізгі 

техникалық құралдары ретінде есептейді. 

Үлкен ұйымдарда дербес компьютермен бірге ақпараттық жүйелер 

техникалық базасының құрамына мэйнфрейм немесе супер ЭЕМ-ді кіргізуге 

болады. Егер шығарылған ақпаратты және оларды алу мүмкіндігіне арналған 

адам ролін есепке алмаса онда өздігінен ақпараттық жүйелерді техникалық іске 

асырудың мәні болмайды. Копьютер мен ақпараттық жүйелердің түсінік 

айырмашылығы әр түрлі.  

Арнайы бағдарламалық құралдармен жабдықталған компьютерлер, 

ақпараттық жүйеге арналған құралдар және техникалық базасы бола алады. 

Ақпараттық жүйелерге көзқарастың өзгерумен ерекшеленеді. Көптеген 

параметрлері бойынша периодтты есеп берулер одан алынған ақпарат 

қолданыла бастады. Ол үшін ұйымдарға көп функцияларды қамсыздандыру 

мүмкіндігі бар копьютерлік құралдар керек болды. Олар ақпараттың 

стратегиялық қайнар көзі және барлық профилдағы ұйымдар үшін қолданыла 

бастады. Осы периодттағы ақпараттар жүйесі өз уақытында ақпаратты жеткізіп, 

ұйымдардың өз кәсібі бойынша алға жылжуына көмектесті. Кез келген 

ақпараттық жүйелер өзінің құрылымы, басқарылатын жүйенің жалпы 

принциптері негізі бойынша аналидеуге кезігуі мүмкін. Ақпараттық жүйелер 

динамикалық және дамушы бола алады. Ақпараттық жүйелерді құру 

барысында жүйелік ықпал жасау керек Ақпараттың жүйенің шығу өнімдері 

шешім қабылдау негізіндегі ақпараттар бола алады. Қазіргі уақытта ақпараттық 

жүйелерді компьютердің көмегімен таралған жүйелер деген көзқараста. Бірақ 

ақпараттық жүйені компьютерсіз вариантта алып қарауға болады. Бірнеше 

фирмалардан тауарды сатып алу кезінде ақпараттық жүйе сатып алушыны 

тіркеуге алады. Ол: сатып алушылар тобын анықтап, олардың құрамы және 

суранымдарын, содан кейін өзінің стратегиялық коптік топтарға бағытталуына. 

Потенциальды сатып алушыларға әр-түрлі ұсыныстар жіберуге болады [14].  

Тұрақты сатып алушыларға тауарларға және қызметтерге рұқсат береді.        

Әлемде көптеген мәліметтер базасын басқару жүйелері бар. Қазіргі уақытта 

ақпараттық жүйелерді компьютердің көмегімен таралған жүйелер бар. Бірақ 

ақпараттық жүйені компьютерсіз вариантта алып қарауға болады. 
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1.5 Даму құралдарын таңдау 

 

Жүйенің функционалдығы пайдалану жағдайының диаграммасында 

көрсетілген (1.5-сурет). 

 

 
 

1.5-сурет – Пайдалану жағдайларының диаграммасы 

 

Қолдану жағдайының диаграммасы жүйені тұжырымдамалық деңгейде 

сипаттау арқылы актерлер мен пайдалану жағдайларының арасындағы 

байланысты көрсетеді. Бұл жағдайда үш қатысушы бар: жүйені пайдаланушы, 

тіркелген қолданушы және әкімші және ақпараттың қайталануын болдырмау 

үшін жалпылама қатынас қолданылды. Сондай-ақ, диаграммада үш прецедент 

көрсетілген - ақпараттық жүйені басқару, ақпараттық жүйені пайдалану және 

жүйеге кіру. Олар тиісінше әкімшіге, тіркелген қолданушыға және жүйенің 

пайдаланушысына сілтеме жасайды. Әрі қарай, 1.5-суретте келтірілген 

пайдалану жағдайларының ыдырау сызбалары ұсынылып, сипатталады. 

Үстінде (1.6-сурет) ұсынылды ыдырау прецедент авторизация пайдаланушы 

[15]. 

Ақпараттық жүйелер қойылған мақсатқа жету және ақпаратты 

тасымалдау, өңдеу үшін сақтауға арналғандарды қолданудың, әдістер мен 

қызметшілердің, құралдар жиынтығының өзара байланысы. Қазіргі уақытта 

ақпараттық жүйелер түсінігін дербес компьютерде ақпаратты өңдеудің негізгі 

техникалық құралдары ретінде есептейді. Арнайы бағдарламалық құралдармен 

жабдықталған компьютерлер, ақпараттық жүйеге арналған құралдар және 

техникалық базасы бола алады. Ақпараттық жүйелерге көзқарастың өзгерумен 

ерекшеленеді.  
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1.6-сурет – «Жүйеге кіру» пайдалану жағдайының ыдырауы 

 

  1-кесте – «Жүйеге кіру» диаграммасын пайдалану нұсқалары 
Істерді қолданыңыз Сипаттама 

Кіру Пайдаланушының кіруі 

Шығу Пайдаланушыдан шығу 

Жүйеге тіркелу Жүйеге жаңа қолданушыны тіркеу 

Пайдаланушы аты мен құпия сөзді енгізіңіз Пайдаланушының логин мен 

парольді енгізуі 

Пайдаланушы аты мен құпия сөзді 

тексеріңіз 

«Кіру» пайдаланушысын басу 

арқылыенгізілген деректерді 

тексеруді бастайды 

Ақпараттық жүйелерге көзқарастың өзгерумен ерекшеленеді. Көптеген 

параметрлері бойынша периодтты есеп берулер одан алынған ақпарат 

қолданыла бастады. Ол үшін ұйымдарға көп функцияларды қамсыздандыру 

мүмкіндігі копьютерлік құралдар керек болды. Олар ақпараттың стратегиялық 

қайнар көзі және барлық профилдағы ұйымдар үшін қолданыла бастады. 

Арнайы бағдарламалық құралдармен жабдықталған компьютерлер, ақпараттық 

жүйеге арналған құралдар және техникалық базасы бола алады. Ақпараттық 

жүйелерге көзқарастың өзгерумен ерекшенді. Көптеген параметрлері бойынша 

периодтты есеп берулер одан алынған ақпарат қолданыла бастады. Ол үшін 

ұйымдарға көп функцияларды қамсыздандыру мүмкіндігі бар копьютерлік 

құралдар керек болды. Олар ақпараттың стратегиялық қайнар көзі және барлық 

профилдағы ұйымдарда қолданылады. 

Арнайы бағдарламалық құралдармен жабдықталған компьютерлер, 

ақпараттық жүйеге арналған құралдар және техникалық базасы бола алады. 

Ақпараттық жүйелерге көзқарастың өзгерумен ерекшеленеді. Ақпараттық 

жүйелерге көзқарастың өзгерумен ерекшеленеді. Бірақ ақпараттық жүйені 

компьютерсіз вариантта алып қарауға болады. 
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1.7-сурет - «Ақпараттық жүйені басқару» пайдалану жағдайының 

ыдырауы 
 

2-кесте – Нұсқалар қолдану диаграммалар «Әкімшіақпараттық жүйе» 
Істерді қолданыңыз Сипаттама 

Жүйені сақтаңыз Жүйенің денсаулығын сақтаңыз 

Мәліметтер базасына мәліметтер 

қосыңыз 

Жаңа ақпарат қосу жылы ДБ. Жүйелер 

Мәліметтер базасындағы деректерді 

өзгерту 

Жүйелік мәліметтер қорындағы 

ақпаратты өзгертіңіз 

Мәліметтер базасынан деректерді жою Жүйелік мәліметтер базасынан 

ақпаратты жою 

Пайдаланушы құқықтарын басқару Пайдаланушының қол жеткізу деңгейін 

анықтаңыз. 

Шектеу кіру пайдаланушыға дейінгі  Пайдаланушының кіру құқығын шектеу 

Жүйелер 

Пайдаланушының жүйеге кіруін 

кеңейтіңіз 

Пайдаланушының кіру құқықтарын 

кеңейту жүйелер 

Пайдаланушыны жою Пайдаланушыны және оның деректерін 

өшіріңіз жүйелер 

Ақпараттық жүйені пайдалану жағдайының ыдырауы 4-суретте 

көрсетілген. 
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1.8-сурет –«Ақпараттық жүйені қолдану» прецедентінің ыдырауы 

 

2-кестеде 1.8-суретте келтірілген пайдалану жағдайлары сипатталған. 

3-кесте – Нұсқалар қолдану диаграммалар Ақпараттық жүйені 

пайдаланыңыз. 
Істерді қолданыңыз Сипаттама 

Билетті сұраңыз Әуебилетін брондау үшін дерекқорға 

сұраныс жіберіңіз 

Билетті қайтаруды сұраңыз Хат жіберу сұрау дейін ДБ үстінде қайту 

әуе билеті 

Жүйелік іздеу жүйесімен жұмыс істеу Жүзегеасыру.Іздеу ақпарат, рейстер 

Жеке кабинетіңізді пайдаланыңыз Пайдаланыңыз жеке шкаф пайдаланушы 

Іздеу тарихын қарау Жүзеге асыру қарау іздеу қолданушы 

жасаған сұраныстар 

Шолу статистика арқылы сатып алынған 

билеттер 

Жүзеге асыру қарау статистика арқылы 

сатып алынған билеттер 

 

Функционалды талдау барысында әуе билеттерін сату ақпараттық 

жүйесін пайдалану схемасы және оның ыдырауы ұсынылды, сонымен қатар 

негізгі прецеденттер мен актерлер сипатталды. Қолдану жағдайының 

диаграммасы жүйені тұжырымдамалық деңгейде сипаттау арқылы актерлер 

мен пайдалану жағдайларының арасындағы байланысты көрсетеді [15]. 

 

1.6 Функционалды құндылықты талдау 

 

Ақпараттық жүйені дамыту үшін C #, MS Visual Studio 2015 

бағдарламалау тілі, мәліметтер базасын бағдарламалау тілі және оған 

сұраныстар SQL және мәліметтер базасын басқару жүйесі Microsoft SQL Server 

2012 таңдалды. 
C # тілі объектіге бағытталған бағдарламалау тілі. 1998-2001 жылдары 
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Андерс Хейлсберг бастаған инженерлер тобы Microsoft .NET платформасы 

үшін қосымшаларды әзірлеудің негізгі тілі ретінде әзірледі және кейін ECMA-

334 және ISO / IEC 23270 ретінде стандартталды. С # бар компилятор .NET-тің 

стандартты орнатылымы, сондықтан Visual Studio сияқты құралдарсыз да 

ондағы бағдарламаларды жасауға және құрастыруға болады. 
C # синтаксисі C ++ және Java-ға жақын синтаксисі бар тілдер тобына 

жатады. Тіл статикалық түрде терілген, полиморфизмді, оператордың шамадан 

тыс жүктелуін қолдайды (экспрессивті және жасырын типтегі кастингтің 

операторларын қоса), делегаттар, атрибуттар, оқиғалар, қасиеттер, жалпы 

типтер мен әдістер, қайталаушылар, жабық қолдауы бар анонимді функциялар, 

LINQ, ерекшеліктер, түсініктемелер формат XML. 
С ++, Java, Delphi, Modul және Smalltalk - C # тілдерінен бұрынғылардан 

көп нәрсені қабылдап, оларды қолдану тәжірибесіне сүйене отырып, 

бағдарламалық жүйелерді дамытуда проблемалы болып шыққан кейбір 

модельдерді жоққа шығарады. мысалы, C # кластардың бірнеше тұқым 

қуалауын қолдамайды (C ++ -тен айырмашылығы) [16]. 
Microsoft Visual Studio 2015 дамыту ортасы - бұл күрделі мәселелерді 

шешуде және инновациялық шешімдерді құруда барлық шеберлік деңгейлерін 

бағдарламалаушыларға көмектесуге арналған құралдар мен құралдар 

жиынтығы. Visual Studio-ның рөлі даму процесін жақсарту және жоғары өнімді 

бағдарламалардың дамуын жеңілдету болып табылады. Visual Studio 

бағдарламалық жасақтаманы әзірлеудің барлық кезеңдеріне арналған 

құралдардан тұрады (әзірлеу, тестілеу, орналастыру, интеграциялау 

жәнебасқару). Visual Studio жоғары сенімділік пен үйлесімділікке арналған. 

Visual Studio-да қауіпсіздік, масштабтау және өзара әрекеттестік жақсы 

үйлеседі [16]. 
SQL (Structured Query Language) - реляциялық мәліметтер базасында 

деректерді құру, өзгерту және басқару үшін қолданылатын әмбебап 

компьютерлік тіл. SQL кортежді есептеуге негізделген. SQL тілі өзара 

байланысты кестелер жиынтығы түрінде ұсынылған мәліметтермен жұмыс 

жасауға бағытталған. Оның құрылымдарының маңызды ерекшелігі - бұл өңдеу 

процедурасына емес, мәліметтерді өңдеудің соңғы нәтижесіне назар аудару. 

SQL өзі нәтиже алу үшін деректерді, индекстерді, тіпті ең тиімді операциялар 

тізбегін қай жерде қолдану керектігін анықтайды, сондықтан мәліметтер 

базасының сұранысында бұл мәліметтерді көрсету қажет емес. 
SQL негізгі ерекшеліктері:  
- нақты ДҚБЖ-дан тәуелсіздік - диалектілер мен синтаксистегі 

айырмашылықтарға қарамастан, көп жағдайда DDL және DML бар SQL 

сұрауларының мәтіндері бір МҚБЖ-дан екіншісіне оңай ауыса алады. 

Бастапқыда кем дегенде бірнеше ДҚБЖ қолдануға бағытталған жүйелер бар 

(мысалы: Documentum электрондық құжат айналымы жүйесі Oracle және 

Microsoft SQL Server және IBM DB2-мен жұмыс істей алады). Әрине, іске 

асырудың кейбір ерекшеліктерін қолданған кезде, бұл портативтілікке қол 

жеткізу өте қиын; 
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- стандарттардың болуы және белгілі бір SQL енгізудің жалпы 

қабылданған стандартқа сәйкестігі мен сәйкестігін анықтауға арналған тестілер 

жиынтығы тек тілдің «тұрақтануына» ықпал етеді. Сонымен қатар, 

стандарттың өзі кейде тым формалданған және көлемінде көп болатындығын 

ескерген жөн (мысалы, SQL негізгі бөлігі: 2003 стандарты 1300 парақтан артық 

мәтінді құрайды); 

- декларативті - SQL көмегімен бағдарламашы қандай деректерді алу 

немесе өзгерту керек екенін ғана сипаттайды. Мұны істеу әдісін SQL 

сұранысын өңдеу кезінде тікелей МҚБЖ шешеді. Алайда, бұл мүлдем әмбебап 

қағида деп ойлаудың қажеті жоқ - бағдарламашы таңдау немесе өзгерту үшін 

мәліметтер жиынтығын сипаттайды, бірақ сонымен бірге ол үшін ДҚБЖ оның 

сұранысының мәтінін қалай талдайтынын елестету пайдалы. Сұраныс 

неғұрлым күрделі болса, соғұрлым ол орындалу жылдамдығымен әр түрлі, 

бірақ мәліметтердің соңғы жиынтығында бірдей нұсқаларды жазуға мүмкіндік 

береді; 

- тілдің реляциялық негізі - SQL реляциялық мәліметтер қорының тілі 

болып табылады, сондықтан ол мәліметтерді ұсынудың реляциялық моделі кең 

тарала бастаған кезде танымал болды. Реляциялық мәліметтер қорының 

кестелік құрылымы жақсы түсінілген, сондықтан SQL тілін үйрену оңай [9]. 

Microsoft SQLСервер - бұл Microsoft корпорациясы жасаған реляциялық 

мәліметтер қорын басқару жүйесі (ДҚБЖ). Негізгі сұраныс тілі - бұл Transact-

SQL, Microsoft пен Sybase бірлескен дамуы. Transact-SQL - ANSI / ISO 

құрылымдық сұраныстар тілінің (SQL) кеңейтілімдерімен орындалуы. 

Шағын, орта және ірі бизнеске арналған шешімдерді Microsoft SQL Server 

2012 негізінде құруға болады. SQL Server 2012 екі негізгі шығарылымда 

шығарылды, Standard және Enterprise. Соңғысының негізінде Developer Edition 

да жасалды, оның лицензиясы жүйелер мен қосымшаларды әзірлеуге және 

тексеруге мүмкіндік береді. 

SQL Server 2012 Enterprise Edition - бұл ең талап етілетін корпоративті 

OLTP жүйелерімен және мәліметтер қоймаларымен жұмыс істеуге мүмкіндік 

беретін кешенді платформа. Оның ауқымдылығы, деректердің үлкен 

қоймаларын құру мүмкіндігі, жетілдірілген аналитикасы және қауіпсіздігі 

жоғары, бұл оны маңызды үшін негіз ретінде маңызды іскери қосымшалар 

пайдалануға мүмкіндік береді. Бұл басылым серверлерді біріктіруге және 

көптеген OLTP операцияларын және үлкен есептерді орындауға мүмкіндік 

береді. 

Enterprise және Standard басылымдарынан басқа SQL Server 2012 

мамандандырылған шығарылымдары бар, олардың бірі Express. Express Edition 

ақысыз жүктеу түрінде қолжетімді, бұл басылым жұмыс үстелімен шағын 

серверлік қосымшаларды үйрену және құру үшін өте қолайлы [16]. 

Ақпараттық жүйенің архитектурасы – бұл берілген жүйедегі 

компоненттердің құрылымымен өзара байланысына нықтайтын ұғым. 

Ақпараттық жүйенің компоненттерін өздерінің функциялары бойынша 

үшқабатқа бөлуге болады: презентация деңгейі, іскери – логикалық деңгей 
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және мәліметтерге қол жеткізу деңгейі. 

Әуебилеттерін сатуға арналған ақпараттық жүйе клиент-сервер 

архитектурасына сәйкес келеді. 

 

 

 

1.9-сурет – Клиент-сервер архитектурасы 
 

Бұл тәсіл көп пайдаланушының ақпаратқа қол жетімділігін қамтамасыз 

етеді, сонымен қатар мәліметтердің тұтастығына кепілдік береді. Пайдаланушы 

жүйенің клиенттік бөлігінің жобаланған графикалық интерфейсін қолданады, 

ол өз кезегінде серверлік бағдарламалық жасақтамаға сұраныстар жібереді. 

Сондай-ақ, бұл архитектураның ерекшелігі - қолданушы функционалдығын 

клиент пен сервер арасында бөлу. 

Функционалды шығындарды талдау - берілген объектінің 

функционалдығы мен пайдалылығы арасындағы теңгерімді табуға мүмкіндік 

беретін объектіні талдау әдісі. Ол жарияланған өнімдер мен оларды жасау 

әдістерін үздіксіз жетілдіру үшін қолданылады. 

Соңғы біліктілік жұмысы шеңберінде функционалдық шығындарды 

талдау қолданыстағы бизнес процестерді сипаттауға және олардың құнын 

анықтауға арналған. 

1.10-суретте бизнес-процестің контексттік сызбасы көрсетілген. 

1.11-суретте «Түлектердің біліктілік жұмысы» бизнес-процесінің 

ыдырауы көрсетілген. Бизнес-процестің диаграммалары ERwin Process Modeler 

бағдарламалық жасақтама ортасында IDEF0 белгісінде орындалады. 
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1.10-сурет – «Біліктіліктің қорытынды жұмысы» мәндік мәтін сызбасы 

 

 
 

1.11-сурет – «Соңғы біліктілік жұмысы» бизнес-процесінің 

декомпозициясы 

 

Контексттік сызбаны декомпозициялау кезінде қорытынды біліктілік 

жұмысын аяқтау процесі бизнес-процестердің 5 компонентіне бөлінеді: 

«Пәндік саланы талдау және проблеманы қою», «Даму талаптарын талдау», 

«Қолданбаларды әзірлеу», «Тестілеу» және «Алдын-ала қорғау». Әрқайсысына 

арналған уақытты талдау әзірлеу кезеңі және қаржылық шығындар құны бір 

бағдарламашының әзірлеумен айналысатындығын ескере отырып есептелді. 

Есептеу нәтижелері 6 кестеде келтірілген. 

Шығындардың функционалдық талдауын жүргізу кезінде соңғы 

біліктілік жұмысын орындаудың негізгі процестері және 9500 рубльге тең 

оларды жүзеге асыру құны анықталды. 

Бұл Microsoft Access DBMS-тің соңғы нұсқаларында (Access 2000-ден 

бастап) енгізілген мәліметтер базасының арнайы нысандары. Рас, оларға 

деректерге қол жеткізу парақтарын атаған дұрысырақ. Физикалық тұрғыдан 

бұл HTML-кодта орындалатын, Веб-параққа орналастырылатын және 
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клиентпен бірге берілетін арнайы объект. Бұл объект берілген дерекқор емес, 

бірақ берілген веб-бет серверде қалған мәліметтер базасымен байланысқан 

құрамдастардан тұрады [17]. 

Осы компоненттерді қолдана отырып, веб-сайтқа кіруші кіру парағының 

өрістеріндегі дерекқор жазбаларын көре алады. Осылайша, деректерге қол 

жеткізу парақтары клиент, сервер және серверде орналасқан дерекқор 

арасындағы интерфейсті қамтамасыз етеді. Бұл дерекқор Microsoft Access 

дерекқоры болуы міндетті емес. Microsoft Access жасаған беттерге кіру 

Microsoft SQL Server деректер қорымен жұмыс жасауға мүмкіндік береді. 

Демо-дерекқорға бірнеше талаптарды қоямыз: 

- Мәліметтер схемасы қарапайым түсіндірілуі керек, түсінікті болу керек. 

- Сонымен бірге, мәліметтер схемасы ең күрделі емес сұраныстарды 

құруға мүмкіндік беретін жеткілікті күрделі болуы керек. 

Деректер базасы нақты жұмыс жасайтын мәліметтермен толтырылуы 

керек, олармен жұмыс істеу қызықты болады. 

Әрине, бірінші кезекте бізде қандай негіздер бар екендігі қарастырылды, 

бірақ олардың біреуі де бізге сәйкес келмеді. Ешқандай жағдайда мен оларды 

«жаман» деп айтқым келмейді, бірақ олар басқа тапсырмалар үшін жасалған: 

кейбіреулерінде схема тым қарапайым, кейбіреулері тым мамандандырылған. 
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2 Авиакомпания агенттігінің зияткерлік ақпараттық жүйесін 

жобалау 

 

Ақпараттық модельді құру процесі болашақ мәліметтер базасын 

пайдаланушылардың тұжырымдамалық талаптарын анықтаудан басталады. 

Тұжырымдамалық модель тақырыптық аймақты физикалық түрде қалай 

сақталатынын көрсетпей өзара байланысты нысандар түрінде бейнелейді. 

Тұжырымдамалық модель берілген тақырып аясының мәліметтер базасына 

барлық қолданушылардың интеграцияланған тұжырымдамалық талаптарын 

ұсынады. Концептуалды модельде бейнеленген объектілер арасындағы 

қатынастар кейіннен таңдалған ДҚБЖ көмегімен жүзеге асырылмайтын болып 

шығуы мүмкін. Бұл тұжырымдамалық модельді өзгертуді қажет етеді. Белгілі 

бір ДҚБЖ жүзеге асыра алатын тұжырымдамалық модель нұсқасы логикалық 

модель деп аталады [18]. 

Логикалық модель объектілердің атрибуттары арасындағы логикалық 

байланыстарды олардың мазмұны мен сақтау ортасына қарамастан көрсетеді 

және реляциялық, иерархиялық немесе желілік болуы мүмкін. Сонымен, 

логикалық модель берілген тұжырымдамалық модельдегі ақпараттық 

мәліметтер арасындағы логикалық байланысты көрсетеді. 

Ақпараттық модельдегі әр түрлі қолданушылар оның логикалық 

моделінің әртүрлі ішкі жиынтықтарына сәйкес келеді, оларды сыртқы 

пайдаланушы модельдері деп атайды. Сонымен, пайдаланушының сыртқы 

моделі логикалық модельдегі осы қолданушының тұжырымдамалық 

талаптарын бейнелеу болып табылады және логикалық модель негізінде домен 

туралы пайдаланушының алатын көзқарастарына сәйкес келеді. Демек, сыртқы 

модель қаншалықты сапалы жасалған, сондықтан ақпараттық модель 

тақырыптық аймақты толық және дәл көрсетеді, сондықтан осы пәндік аймақты 

басқарудың автоматтандырылған жүйесі де толық және дәл жұмыс істейді [18]. 

Логикалық модель физикалық жадыда бейнеленген, оны электронды, 

магниттік, оптикалық, биологиялық немесе басқа принциптер бойынша құруға 

болады. 

Ішкі домен үлгісі берілген логикалық модельде деректерді 

орналастыруды, қол жеткізу әдістерін және индекстеу әдістерін анықтайды 

және басқаша түрде физикалық модель деп аталады. 

 

2.1 Ақпараттық базаны құру 

 

Мәліметтердің физикалық моделі берілген жұмыс ортасында 

қолданылатын сыртқы жадыны және сақтау құрылымдарын ұйымдастырумен 

байланысты санаттармен жұмыс істейді. Қазіргі уақытта физикалық модельдер 

ретінде деректерді орналастырудың әртүрлі әдістері физикалық модельдер 

ретінде қолданылады: бұл тікелей және дәйекті қатынасу файлдарын, индекстік 

файлдарды және инверттелген файлдарды, әртүрлі хэштеу әдістерін 

қолданатын файлдарды, өзара байланысты файлдарды ұйымдастыру. Сонымен 
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қатар, қазіргі заманғы ДҚБЖ-да пейджингтік деректер кең қолданылады. 

Пейджингке негізделген физикалық деректер модельдері ең перспективалы 

болып табылады [18]. 

Әуе билеттерін сату ақпараттық жүйесінің мәліметтер базасының 

логикалық және физикалық модельдері сәйкесінше 2 және 2.1 суреттерде 

келтірілген. 

 

 

 

2-сурет – Әуе билеттерін сату мәліметтер базасының логикалық моделі 

 

 

 

 

          2.1-сурет – Әуе билеттерін сату дерекқорының физикалық моделі 

Мәліметтердің физикалық моделі берілген жұмыс ортасында 

қолданылатын сыртқы жадыны және сақтау құрылымдарын ұйымдастырумен 
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байланысты санаттармен жұмыс істейді. 

Субъектілердің сипаттамасы 4 кестеде келтірілген. 

4-кесте – Субъектілердің сипаттамасы: 
Субъект атауы Субъектінің сипаттамасы 

Жолаушылар Жолаушылар туралы ақпаратты 

сақтайтын ұйым 

Ересек Туралы деректерді сақтайтын ұйым 

ересек жолаушылар 

Кәмелетке толмаған Туралы деректерді сақтайтын ұйым 

кәмелетке толмаған жолаушылар 

Пайдаланушылар Туралы деректерді сақтайтын ұйым 

жүйені пайдаланушылар 

Билеттер Билеттер туралы деректерді сақтайтын 

ұйым 

Рейстер Ұшу деректерін сақтайтын ұйым 

Авиакомпаниялар Туралы деректерді сақтайтын ұйым 

Авиакомпаниялар 

Маршруттар Маршрут деректерін сақтайтын ұйым 

 

Дерекқорды басқару жүйесінің тұжырымдамасы мәліметтер қорының 

тұжырымдамасымен тығыз байланысты. 

5-кесте – «Билеттер» ұйымы 
Елеулі сипаттама Мәліметтер түрі Нөлдік мүмкіндік Мысал 

Идентификатор 

Билет 

Тұтас Жоқ бір 

Ұшақ Мінез Жоқ Boeing 747 

Салонда отырыңыз Тұтас Жоқ бір 

Резервтелген Мінез Жоқ Иә 

Бағасы Тұтас Жоқ 10000 

Идентификатор 

жолаушы 

Тұтас Иә бір 

Идентификатор 

Ұшу 

Тұтас Жоқ бір 

 

Дерекқорды басқару жүйесінің тұжырымдамасы мәліметтер қорының 

тұжырымдамасымен тығыз байланысты. Бұл жаңа мәліметтер базасының 

құрылымын құруға, оны мазмұнмен толтыруға, мазмұнды өңдеуге және 

ақпаратты визуализациялауға арналған бағдарламалық құралдар жиынтығы. 

Мәліметтер базасын визуализациялау кезінде берілген критерийге сәйкес 

көрсетілген деректерді таңдау, оларды ретке келтіру, жобалау және кейіннен 

байланыс арналары арқылы шығару немесе беру құрылғыларына жеткізу  

дегенді білдіреді [18]. 

Әлемде көптеген мәліметтер базасын басқару жүйелері бар. Олар әртүрлі 

нысандармен әр түрлі жұмыс істей алатындығына және қолданушыны әртүрлі 

функциялар мен құралдармен қамтамасыз ете алатынды, жобалау және 

кейіннен байланыс арналары арқылы шығару немесе беру құрылғыларына 

жеткізу. Бұл жаңа мәліметтер базасының құрылымын құруға, оны мазмұнмен 
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толтыруға, мазмұнды өңдеуге және ақпаратты визуализациялауға арналған 

бағдарламалық құралдар жиынтығы.  

  6-кесте – «Рейстер» ұйымы 
Елеулі сипаттама Мәліметтер түрі Нөлдік мүмкіндік Мысал 

Идентификатор 

Ұшу 

Тұтас Жоқ бір 

күні мен уақыты 

кету 

Күні Жоқ 2016-05-08 

12:17:20 

күні мен уақыты 

келу 

Күні Жоқ 2016-05-08 

17:17:20 

Күй Мінез Жоқ Бас тартылды 

Идентификатор 

маршрут 

Тұтас Жоқ бір 

 

Ақпараттық модельдегі әр түрлі қолданушылар оның логикалық 

моделінің әртүрлі ішкі жиынтықтарына сәйкес келеді, оларды сыртқы 

пайдаланушы модельдері деп атайды. 

7-кесте – «Маршруттар» мекемесі 
Елеулісипаттама Мәліметтер түрі Құнның мүмкіндігі 

Жоқ 

Мысал 

Идентификатор 

маршрут 

Тұтас Жоқ Бір 

Ұшу нүктесі Мінез Жоқ Мәскеу қ 

Әуежай пункті 

Кету 

Мінез Жоқ Алматы 

Келу нүктесі Мінез Жоқ Симферополь 

Әуежай пункті 

Келу 

Мінез Жоқ Белбек 

Орташа 

ұшу ұзақтығы 

Тұтас Иә 210 

Әуе компаниясының 

идентификаторы 

Тұтас Жоқ Бір 

 

Ақпараттық модельдегі әр түрлі қолданушылар оның логикалық 

моделінің әртүрлі ішкі жиынтықтарына сәйкес келеді, оларды сыртқы 

пайдаланушы модельдері деп атайды. Сонымен, пайдаланушының сыртқы 

моделі логикалық модельдегі осы қолданушының тұжырымдамалық 

талаптарын бейнелеу болып табылады және логикалық модель негізінде домен 

туралы пайдаланушының алатын көзқарастарына сәйкес келеді. Демек, сыртқы 

модель қаншалықты сапалы жасалған, сондықтан ақпараттық модель 

тақырыптық аймақты толық және дәл көрсетеді, сондықтан осы пәндік аймақты 

басқаруда жасайды. 

Ақпараттық модельдегі әр түрлі қолданушылар оның логикалық 

моделінің әртүрлі ішкі жиынтықтарына сәйкес келеді, оларды сыртқы 

пайдаланушы модельдері деп атайды. Сонымен, пайдаланушының сыртқы 

моделі логикалық модельдегі осы қолданушының тұжырымдамалық 
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талаптарын бейнелеу болып табылады және логикалық модель негізінде домен 

туралы пайдаланушының алатын көзқарастарына сәйкес келеді.  

8-кесте – «Авиакомпанияның» мәні 
Елеулі сипаттама Мәліметтер түрі Нөлдік мүмкіндік Мысалы 

Идентификатор 

авиакомпаниялар 

Тұтас Жоқ Бір 

Аты-жөні 

авиакомпаниялар 

Мінез Жоқ Қазақстан 

Электрондық 

авиакомпанияың 

поштасы 

Мінез Жоқ Sheog.k@yan

dex.ru 

 

Демек, сыртқы модель қаншалықты сапалы жасалған, сондықтан 

ақпараттық модель тақырыптық аймақты толық және дәл көрсетеді, сондықтан 

осы пәндік аймақты басқарудың автоматтандырылған жүйесі де толық және дәл 

жұмыс істейді. 

          

2.2 Ақпараттық жүйенің клиенттік интерфейсі 

 

Үстінде негіз диаграммалар опциялар қолдану болды дамығанкелесі 

экран формалары: 

- жүйеге кіру үшін авторизация нысаны; 

- мәліметтер базасына жаңа пайдаланушының деректерін енгізу үшін 

тіркеу нысаны; 

- рейстер мен билеттер туралы ақпаратты іздеу формасы; 

- билетке брондау жасауға арналған форма; 

- «Әкімші» тобының пайдаланушылары үшін қол жетімді ақпараттық 

жүйені басқару нысаны; 

- форма, «Жеке шкаф», қол жетімді пайдаланушылар тобы. 

«Тұрақты қолданушы». 

2.2-сурет авторизация формасы көрсетілген. 

 
 

 

2.2-сурет – Жүйеге авторизация формасы 

 

Ақпараттық модельдегі әр түрлі қолданушылар оның логикалық 

моделінің әртүрлі ішкі жиынтықтарына сәйкес келеді, оларды сыртқы 

mailto:Sheog.k@yandex.ru
mailto:Sheog.k@yandex.ru
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пайдаланушы модельдері деп атайды. Сонымен, пайдаланушының сыртқы 

моделі логикалық модельдегі осы қолданушының тұжырымдамалық 

талаптарын бейнелеу болып табылады және логикалық модель негізінде домен 

туралы пайдаланушының алатын көзқарастарына сәйкес келеді. Логикалық 

модель физикалық жадыда бейнеленген, оны электронды, магниттік, 

оптикалық, биологиялық немесе басқа принциптер бойынша құруға болады. 

 

                                 
 

2.3-сурет – Пайдаланушыларды тіркеудің жаңа формасы. 

 

Билеттер туралы ақпаратты іздеу формасы 2.4-суретте көрсетілген. 

 

 

 

                    

 

 

 

 

 
 

2.4-сурет – Жүйедегі ақпаратты іздеу формасы 

 

Үстінде 2.5-сурет ұсынылды форма, арналған үшін 

ақпараттық жүйені басқару. 

 



 
 

52 

 

 
 

2.5-сурет – Жүйені басқару формасы 

 

Жасалған қосымшаның физикалық моделін көрсету үшін 17-суретте 

көрсетілген компоненттік диаграмма жасалды, онда бағдарламалық жүйенің 

құрылымдық бөлімшелерге бөлінуі және ұсынылған компоненттер арасындағы 

тәуелділіктер көрсетілген. Файлдар, кітапханалар, модульдер, орындалатын 

бағдарламалар, бумалар және т.с. физикалық компоненттер ретінде жұмыс 

істей алады. Бір компоненттің қажетті интерфейсі басқа компоненттің 

қолданыстағы интерфейсіне қосылған кезде компоненттер тәуелділіктер 

арқылы байланысады. Осылайша, екі компоненттің арасындағы клиенттің 

көзімен байланысы бейнеленген. Тәуелділік бір компоненттің екінші 

компонентке қажет қызметті ұсынатынын көрсетеді [19]. 

 

 

2.6-сурет – Компоненттік диаграмма 
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Жүйені орналастыру сызбасы 2.7-суретте көрсетілген. 
 

 

 

2.7-сурет – Орналастыру сызбасы 

 

Орналастыру диаграммасы бағдарламаның тек орындалу сатысында 

болатын элементтері мен компоненттерін елестетуге арналған. Диаграмма 

показывает какие аппаратные компоненты («узлы») существуют (например, 

сервер базы данных, сервер приложения), какие программные компоненты 

(«артефакты») работают на каждом узле (например, приложение, база данных), 

и как различные части этого комплекса соединяются бір бірімен. 

Бағдарламаның сыныптары әзірленді, сынып диаграммасында 

көрсетілген. Сынып диаграммалары объектіге бағытталған талдау мен жобалау 

әдістемесінде басты орын алады. Сынып диаграммасы сыныптар мен олардың 

өзара байланыстарын көрсетеді, осылайша жобаның логикалық жағын 

білдіреді. Жеке сынып диаграммасы сынып құрылымының нақты көрінісін 

ұсынады [19]. 

Кесте деректер қорының негізі болып табылады. MS Access-те бүкіл 

ақпарат кестелерде беріледі. Формалар-форма терезесінде кестелерді енгізу 

мен көру үшін қолданылады. Олар экран-да бейнеленген ақпараттың көлемін 

шектеуге мүмкіндік береді және оны тиісті түрде көрсетеді. Шебердің 

көмегімен форманы, оған алдын-ала құрылған шаблонның біріне сәйкес 

орналастырып берілген кестенің өрістерін енгізе отырып, құруға, яғни 

форманың конструктор көмегімен кез-келген күрделі дәрежедегі формаларды 

құруға болады. Есеп берулер деректер қорында бар ақпаратты бейнелеу үшін 

қолданылады. Есеп берулер конструкторының көмегімен деректер тобын, 

өрістер тобын және есептелінетін өрістер-ді, оларды сәйкес жасайтын өз есеп 

берулерімізді дайындай аламыз. Сұраныс деректер қорынан ақпаратты алады, 

әрі мұнда деректер бірнеше кесте арасында бөлінген болуы мүмкін. MS Access-

те сұранысты пішімдеу үшін үлгі бойынша сұрату деген әдіс қолданылады. 

Визуалды ақпарат негізінде бұл әдісті қолдана отырып бір немесе бірне-ше 

кестелерден қажетті деректерді алуға болады. Деректерге қатынау беті MS 

Access немесе Mocrosoft SQL Server деректер қорында сақталған интернет 

немесе интернет арқылы жұмыс істеуге және оларды көруге арналған Web 

парақтың арнайы түрін ұсынады. Макростар жиі орындалатын операцияларды 
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автоматтандыруға арналған. Әрбір макрос бір немесе бірнеше 

макрокомандалардан тұрады, олардың әрқайсысының белгілі бір қызметі бар, 

мысалы, формаларды немесе есептерді баспаға жібереді. 

Деректер базасының даталогиялық моделі (ДМ). Даталогиялық модель 

логикалық деңгейдің моделі болып табылады және ол деректер элементтерінің 

логикалық арасындағы байланысты бейнелеп, олардың сақтау сыртқы ортаға 

да мазмұнына тәуельді болмайды. Осы модель информациялық бірліктер 

терминдеріне құрылады, нақты МББЖ рұқсат етілген, біздер деректер базасын 

жобалайтын ортада. ДЛМ құру кезеңі даталогиялық жобалау болып аталады. 

МББЖ тілімен деректер базасының логикалық құрылымын суреттеуді 

сызбанұсқас деп аталады. Әрбір макрос бір немесе бірнеше 

макрокомандалардан тұрады, олардың әрқайсысының белгілі бір қызметі бар, 

мысалы, формаларды немесе есептерді баспаға жібереді. 

Формалар-форма терезесінде кестелерді енгізу мен көру үшін 

қолданылады. Олар экран-да бейнеленген ақпараттың көлемін шектеуге 

мүмкіндік береді және оны тиісті түрде көрсе-теді. Шебердің көмегімен 

форманы, оған алдын-ала құрылған шаблонның біріне сәйкес ор-наластырып 

берілген кестенің өрістерін енгізе отырып, құруға, яғни форманың конструктор 

көмегімен кез-келген күрделі дәрежедегі формаларды құруға болады. Есеп 

берулер деректер қорында бар ақпаратты бейнелеу үшін қолданылады. Есеп 

беру-лер конструкторының көмегімен деректер тобын, өрістер тобын және 

есептелінетін өрістер-ді, оларды сәйкес жасайтын өз есеп берулерімізді 

дайындай аламыз. Декларативті - SQL көмегімен бағдарламашы қандай 

деректерді алу немесе өзгерту керек екенін ғана сипаттайды. Мұны істеу әдісін 

SQL сұранысын өңдеу кезінде тікелей МҚБЖ шешеді. Алайда, бұл мүлдем 

әмбебап қағида деп ойлаудың қажеті жоқ - бағдарламашы таңдау немесе 

өзгерту үшін мәліметтер жиынтығын сипаттайды, бірақ сонымен бірге ол үшін 

ДҚБЖ оның сұранысының мәтінін қалай талдайтынын елестету пайдалы. 

Сұраныс неғұрлым күрделі болса, соғұрлым ол орындалу жылдамдығымен әр 

түрлі, бірақ мәліметтердің соңғы жиынтығында бірдей нұсқаларды жазуға 

мүмкіндік береді; 
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2.8-сурет – Сынып диаграммасы 

 

ДБ физикалық моделі. Даталогиялық модельдің сақталатын орнына 

байланыстыру үшін физикалық деңгейдің деректер моделі қолданылады. 

Негізгі функционалды сабақтардың әрқайсысының мақсаттары 16 

кестеде келтірілген. 

 

9-кесте – дамыған сыныптардың сипаттамасы 
Сынып атауы Функционалды мақсаты 

AdminForm Сынып жүйелік администратордың негізгі формасын 

жүзеге асырады 

UsersForm Сынып жүйенің қолданушы формасын жүзеге асырады 

Авторизация формасы Сынып жүйеде авторизация формасын жүзеге асырады 

 

 

 

 

 

 

Passengе 
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9-кестенің жалғасы 
ChangePasswordForm Сынып парольді өзгерту формасын жүзеге асырады 

ClientTableForm Сынып құрал-саймандар пішін үшін  дисплей 

пайдаланушы сатып алған билеттер 

ChangeColorStyle Сынып түсті өзгертуге арналған форманы жүзеге 

асырады 

жүйелік гамма 

Төлем формасы Сынып билетті брондау формасын жүзеге асырады 

FlightSearchForm Сынып туралы ақпаратты табуға арналған форманы 

жүзеге асырады 

билеттер 

Тіркеу формасы Сынып жаңасын тіркеуге арналған форманы енгізеді 

пайдаланушы 

 

Дамыған ақпараттық жүйенің негізгі қызметі - әуе билеттерін сату. Осы 

пайдалану жағдайына арналған схема дәйектілік диаграммасы арқылы 

көрсетілген. Диаграммалардың бұл түрі оның күйлерінің өзгеру процесін 

ұсыну үшін ғана емес, сонымен қатар жүйе орындайтын операцияларды 

алгоритмдік және логикалық жүзеге асырудың ерекшеліктерін егжей-тегжейлі 

көрсету қажет болғанда қолданылады. 2.9-сурет реттілік диаграммасы 

көрсетілген. 

 

 

 

 2.9-сурет – «Әуе билеттерін сату» прецедентінің әрекет ету диаграммасы 

 

Бұл тарауда оқиғаларды тіркеу серверінің жағында серверлік 

бағдарламалық жасақтаманың орындалуы сипатталған. Пәндік салада 

сипатталған негізгі тапсырмалар орындалды. 

Қазіргі уақытта тестілеудің бірнеше түрі бар: функционалды, 

функционалды емес және өзгерістерге байланысты тестілеу. 
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2.3 Функционалды тестілеу 

 

Функционалды тестілеу оның компоненттерінің функционалдығын 

тексеру үшін жүйенің нақты қолданылуын модельдейді. Барлық сынақтар 

функционалдық сипаттамаларда сипатталған алдын-ала анықталған 

ерекшеліктерге және пайдалану жағдайларына негізделген. Мұндай тестілеу 

жүйелік қателерді көзбен анықтауға мүмкіндік береді, бірақ оның кемшіліктері 

де бар - артық тестілеудің ықтималдығы және логикалық қателіктерді елемеу 

мүмкіндігі [20]. 

Функционалды емес тестілеу әртүрлі өлшемдердегі бағдарламалық 

жасақтаманың өнімділігін анықтайды. Мұндай тестілеудің бірнеше түрі бар: 

- Стресс-тестілеу; 

- стресс-тестілеу; 

- тұрақтылықты немесе сенімділікті тексеру; 

- көлемдік тестілеу; 

- орнатуды сынау; 

- ыңғайлылықты тексеру; 

- ақауларды сынау және қалпына келтіру; 

- конфигурацияны сынау. 

Өзгерістерге байланысты тестілеу енгізілген түзетулердің тиімділігін 

тексеру мақсатында жүйенің жұмысындағы қателіктер түзетілгеннен кейін 

жүзеге асырылады. 

Жасалған жүйенің өнімділігін тексеру үшін функционалды тестілеу 

таңдалды, өйткені дәл осы тест мәлімделген мүмкіндіктердің орындалуын 

визуалды түрде тексеруге мүмкіндік береді. 

Қосымшаны функционалды тестілеу үшін қосымшаның жұмысы кезінде 

туындауы мүмкін әр түрлі жағдайлар модельденді.   Бір брондау кезінде 

бірнеше жолаушы қосыла алады, олардың әрқайсысына жеке билет (билеттер) 

беріледі. Сонымен, жолаушы жеке тұлға емес: қарапайымдылық үшін барлық 

жолаушылар ерекше деп болжауға болады. Билетке бір немесе бірнеше рейстер 

кіреді (билеттердің бағдары). Билетке бірнеше рейстер енгізілуі мүмкін: 

- әуежай, біз тек бір кәсіпорында қолданылатын мәліметтер базасын 

жасайтын болсақ, біздің ойымызша, қасиеттерді көрсету мағынасы жоқ 

(басқаша айтқанда, бірнеше әуежайлардың мәліметтері). 

- ұшақ, біздің пікірімізше, бұл кестеге лайнерлердің негізгі 

сипаттамалары қажет, мысалы: борт нөмірі, модель, хостинг әуе компаниясы, 

шығарылған күні, ресурс. 

- брондау, бұл кестеде билетті брондау кезінде оператор енгізген 

мәліметтер бар: Бағыт, алдын ала төлем, брондау күні, төлқұжат мәліметтері, 

аты-жөні, қай күні. 1-ден ∞-ге қосылу келесідей жүзеге асырылады: негізгі 

кестеден алынған кілт көмекші үстелге беріледі. ∞ мен ∞ қатынасы келесі 

жолмен жүзеге асырылады: жаңа кесте құрылады, оған байланыстырылған 

кестелерден негізгі өрістер жіберіледі. Бұл дерекқорға банк қызметкерлерінің 

жеткілікті саны қол жеткізе алады, бірақ олардың арасында бүкіл дерекқорға 
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толық қол жетімді және оған өз бетінше өзгертулер енгізе алатын адам жоқ. 

Деректерден басқа, мәліметтер базасында әр қызметкерге тек оның құзыретіне 

кіретін мәліметтермен жұмыс істеуге мүмкіндік беретін әдістер мен құралдар 

бар. Деректер базасындағы мәліметтердің белгілі бір қызметкерлерге қол 

жетімді әдістермен өзара әрекеттесуі нәтижесінде олар тұтынатын ақпарат 

құрылады және соның негізінде олар өз құзыреті шегінде деректерді енгізеді 

және өңдейді. 

Дерекқорды басқару жүйесінің тұжырымдамасы мәліметтер қорының 

тұжырымдамасымен тығыз байланысты. Бұл жаңа мәліметтер базасының 

құрылымын құруға, оны мазмұнмен толтыруға, мазмұнды өңдеуге және 

ақпаратты визуализациялауға арналған бағдарламалық құралдар жиынтығы. 

Мәліметтер базасын визуализациялау кезінде берілген критерийге сәйкес 

көрсетілген деректерді таңдау, оларды ретке келтіру, жобалау және кейіннен 

байланыс арналары арқылы шығару немесе беру құрылғыларына жеткізу 

дегенді білдіреді [20]. 

Деректер базасында әртүрлі нысандар болуы мүмкін. Кез келген 

мәліметтер базасының негізгі нысандары оның кестелері болып табылады. 

Қарапайым мәліметтер базасында кем дегенде бір кесте болады. Тиісінше 

қарапайым мәліметтер базасының құрылымы оның кестесінің құрылымымен 

бірдей [20]. 

Екі өлшемді кестенің құрылымы бағандар мен жолдардан тұрады. 

Олардың қарапайым мәліметтер базасындағы аналогтары өрістер мен 

жазбалар. Егер кестеде әлі жазбалар болмаса, онда оның құрылымы тек өрістер 

жиынтығымен құрылады. Базалық кестедегі өрістердің құрамын (немесе 

олардың қасиеттерін) өзгерте отырып, біз мәліметтер базасының құрылымын 

өзгертеміз және сәйкесінше жаңа мәліметтер базасын аламыз. Мәліметтерге 

ену мүмкіндігінің реляциялық тәсілі жазбалар тобының амалдарына 

негізделген. Амалдарды орындауға SQL (Structured Query Language) 

құрылымдық сұраныс тілінің құралдары қолданылады. Delphi 

қосымшаларында BDE механизмін қолдану барысында мәліметтер жиыны 

ретінде SQL-сұранысты орындауды беретін Query немесе StoredProc 

компоненттері қолданылады. SQL құралдарын жергілікті және қашықтағы 

мәліметтер қорымен амалдар орындауға қолдануға болады. 

Программалаудың процедуралық тілінен айырмашылығы: есептеу 

процестерін басқару инструкциясы (циклдер, тармақталу, басқа операторға 

өту) және енгізу/шығару құралдары жоқ. Microsift Access, Visual FoxPro немесе 

Paradox сияқты МҚБЖ, SQL-де сұраныстарды программалаумен байланысты 

әрекеттерді өздері орындайды, мысалы Query By Example (QBE) – үлгі 

бойынша сұраныс, пайдаланушыға сұранысты визуальды құру құралдарын 

білдіреді. SQL программалау тілінің толық функционалдық мүмкіндіктерін 

қамтымағанмен, ол мәліметтерге ену мүмкіндігіне арналған, және оны 

программаны жасау құралына қосады. Және Delphi жүйесіне ендірілген. 

Сонымен қатар, SQL командаларымен жұмыс істеу үшін сәйкес құралдар және 

компоненттер бар. 
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Ақылды әуежайлар - бұл бір жағынан, жолаушыларға жақсы және 

үздіксіз саяхат тәжірибесін ұсынатын, екінші жағынан, жолаушылардың 

қауіпсіздігі үшін қауіпсіздіктің жоғары деңгейлерін қамтамасыз етуге 

бағытталған, деректерге негізделген жауап беру мүмкіндіктерін пайдаланатын 

әуежайлар және операторлар болып табылады.Әуежайлар кооперативін зерттеу 

бағдарламасы олардың мүдделі тараптары ресурстарды оңтайландыру және 

бірлесіп тиімді жұмыс істеу үшін сандық технологияны қолданатындықтан, 

өзара байланысты жоғарылату тенденциясын анықтады.  

Диссертациялық жобаның нәтижесі жүйені пайдаланушыларға қажетті 

функционалдылықты қамтамасыз ететін толыққанды көп форматты қосымша 

болып табылады. Қосымшада рөлдерді бөлу қарастырылған - рөлге 

байланысты пайдаланушыға AIRPORT IS ақпараттық немесе басқа 

функционалды жүйесі ұсынылады.        Әуежайлар сонымен бірге Интернет 

арқылы жеткізілетін компьютерлік қызметтерге сенім артып келеді 

 

10-кесте – Функционалды тестілеудің нәтижелері 
Тест атауы Сипаттама Нәтиже 

Тіркелген 

пайдаланушының 

авторизациясы 

Қашан қосымшаны іске қосу 

керек пайдаланушы аты мен 

құпия сөзді енгізу қажет 

авторизация нысаны 

Қосымшаны іске қосқаннан кейін 

авторизация формасы көрсетіледі. 

Пайдаланушы аты мен пароль дұрыс 

енгізілгеннен кейін билеттерді іздеу 

формасы ашылады (В.1 сурет). Егер 

пайдаланушы аты немесе құпия сөз 

дұрыс болмаса, қате туралы хабарлама 

көрсетіледі (B.2-сурет). Тест сәтті 

аяқталды. 

 

Тіркеу   жаңа   

пайдаланушы 

Пайдаланушы авторизация 

терезесінен тіркеу терезесіне 

өтіп, онда өзінің пайдаланушы 

атын, паролін және электрондық 

поштасын көрсетеді. Басқаннан 

кейін батырмасы. «Тіркелу» 

Кейін бас түймелер 

«Тіркелу» пайдаланушы жүйеге кіру 

мүмкіндігін алады (сурет Б.4). Тест 

сәтті аяқталды. 

 

Авиабилетті   іздеу 

Пайдаланушы жүзеге 

асырады Іздеу авиабилеттер 

бір-бірден немесе бірнеше 

өлшемдер жүйе алдын-ала 

анықтаған. 

Бір немесе бірнеше өрістерді 

толтырып, батырманы басқаннан 

кейін, тізімде «іздеу» рейстері 

көрсетіледі (В.5 сурет). Тест сәтті 

аяқталды. 

 

Билетті брондау 

Пайдаланушы билетін табу, 

көрсетілген жолмен сызықты 

басу және формаға жету 

брондау. 

Қашан басылған түймелер 

 «Кітап» билет туралы ақпараты бар    

терезеде пайда болады. Тест сәтті 

аяқталды. 
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10-кестенің жалғасы 
 

Жеке пайдаланушы 

тіркелуі 

    Әрбір пайдаланушыда бар 

жеке орналасқан кеңсе бәрі 

аяқталған соң сатып алу. Оған 

ұшуды іздеу формасынан басу 

арқылы қол жеткізуге болады 

түймелер. «Бар пайдаланушы 

панелі» 

«Пайдаланушы панеліне өту» 

батырмасын басқаннан кейін 

пайдаланушы өзінің жеке кабинетіне 

кіреді (сурет B.9). Тест сәтті аяқталды. 

 

Бағдарламаның 

түсін өзгерту 

Жүйені қолданудың кез келген 

уақытында қолданушы басу 

арқылы қосымшаның түс 

схемасын орнатуға арналған 

панельге бара алад батырмасы. 

«Дизайнды өзгертіңіз» . 

Түймені басқаннан кейін, өзгерту, 

тіркеу пайдаланушы түсті гамма 

параметрлерінің мәзіріне кіреді, ол 

дизайнды өзгерте алады, қосымшалар. 

Тест сәтті аяқталды. 

 Деректер базасында әртүрлі нысандар болуы мүмкін. Кез келген 

мәліметтер базасының негізгі нысандары оның кестелері болып табылады. 

Қарапайым мәліметтер базасында кем дегенде бір кесте болады. Тиісінше 

қарапайым мәліметтер базасының құрылымы оның кестесінің құрылымымен 

бірдей. 

Екі өлшемді кестенің құрылымы бағандар мен жолдардан тұрады. 

Олардың қарапайым мәліметтер базасындағы аналогтары өрістер мен 

жазбалар. Егер кестеде әлі жазбалар болмаса, онда оның құрылымы тек өрістер 

жиынтығымен құрылады. Базалық кестедегі өрістердің құрамын (немесе 

олардың қасиеттерін) өзгерте отырып, біз мәліметтер базасының құрылымын 

өзгертеміз және сәйкесінше жаңа мәліметтер базасын аламыз. 

Мәліметтер базасының өрісі. Деректер базасының өрістері дерекқордың 

құрылымын анықтап қана қоймайды, сонымен бірге әр өріске жататын 

ұяшықтарда жазылған деректердің топтық қасиеттерін анықтайды Өріс атауы - 

деректер базасымен автоматты түрде жұмыс жасау кезінде осы өрістің 

мәліметтеріне қалай қол жеткізуге болатындығын анықтайды (өрістер атаулары 

кесте бағанының тақырыптары ретінде пайдаланылады). Өріс түрі - осы өрісте 

болуы мүмкін мәліметтер түрін анықтайды. Өріс мөлшері - осы өрісте 

орналастыруға болатын деректердің максималды ұзындығын (таңбалармен) 

анықтайды. Дерекқорды басқару жүйесінің тұжырымдамасы мәліметтер 

қорының тұжырымдамасымен тығыз байланысты. Бұл жаңа мәліметтер 

базасының құрылымын құруға, оны мазмұнмен толтыруға, мазмұнды өңдеуге 

және ақпаратты визуализациялауға арналған бағдарламалық құралдар 

жиынтығы. 

Мәліметтер базасын визуализациялау кезінде берілген критерийге сәйкес 

көрсетілген деректерді таңдау, оларды ретке келтіру, жобалау.        

Конволюциялық ядро стиліндегі тіктөртбұрыштың элементтерін бағалау ұзақ 

және өте көп уақытты алады. Осы себепті авторлар Виола мен Джонс кескіннің 

аралық бейнесін ұсынды: тұтас сурет. Интегралды кескіннің рөлі тек төрт мәнді 

пайдаланып кез-келген тікбұрышты қосындыларды жай есептеу болып 

табылады. Оның қалай жұмыс істейтінін көрейік! 
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Берілген пиксельдегі тіктөртбұрыш нысандарын (х, у) 

координаталарымен анықтағымыз келеді делік. Содан кейін пиксельдің 

интегралды бейнесі осы пиксельдің жоғарыда және сол жағында орналасқан 

пикселдердің қосындысында орындалады [21]. 

 

                    (2.1) 

 

мұндағы ii (x, y) - ажырамас кескін, ал i (x, y) - бастапқы сурет. 

Бүкіл кескінді есептегенде, бастапқы кескіннің тек бір өтуін қажет ететін 

кескіннің секіруі орын алады. Шынында да, біз келесі қайталану жұбын 

анықтай аламыз: 

 

                        (2.2) 

 

мұндағы s (x, y) - жолдардың жиынтық қосындысы, ал s (xâ1 ') = 0, ii (â''1, 

y) = 0. 

Бұл қалай пайдалы болуы мүмкін? Жарайды, пикселдердің қосындысын 

есептегіміз келетін D аймағын қарастырайық. Біз тағы 3 аймақты анықтадық: 

A, B және C. 

1 нүктесіндегі интегралды кескіннің мәні А тіктөртбұрышындағы 

пиксельдердің қосындысына тең. 

2 A + B нүктесіндегі мән 

3 A + C нүктесіндегі мән 

4 нүктесіндегі мән A + B + C + D. 

160000 функцияның көп бөлігі мағынасыз деп есептелгендіктен, 

жетілдіру моделін құру үшін қолданатын әлсіз алгоритм - ең жақсы теріс және 

оң мысалдарды бөлетін бір тіктөртбұрышты таңдау. 

Жоғарыда көрсетілген үдеріс тиімді болғанымен, негізгі проблема 

шешілмейді. Кескінде кескіннің көп бөлігі бетсіз аймақ болып табылады. 

Кескіннің әр аймағына бірдей мән берудің мағынасы жоқ, өйткені біз негізінен 

кескінді қамтуы мүмкін аймақтарға назар аударуымыз керек. Өріс мөлшері - 

осы өрісте орналастыруға болатын деректердің максималды ұзындығын 

(таңбалармен) анықтайды. Дерекқорды басқару жүйесінің тұжырымдамасы 

мәліметтер қорының тұжырымдамасымен тығыз байланысты. 
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3 Авиакомпанияның моделі мен дизайны 

 

HTML - көрсетілуге арналған ерен мәтін мен басқа ақпараттардан 

тұратын веб-парақшаларды жасауға арналған белгілеу тілі. HTML- бұл 

құжаттарды кодтау үшін қолданылатын гипермәтіндік белгілеу тілі. HTML 

алғашында ғылыми және техникалық құжаттарды халық арасында алмастыруға 

арналған тіл ретінде жасалған. HTML көмегімен әдемі жасалған құжатты оңай 

және тез жасауға болады. Құрамының өзгеруінен басқа HTML-ға 

гипермәтіндерді оқу қасиеті қосылған. Бейнематериалдық қасиеттер кейіннен 

қосылған. Бағдарламалар құжаттарды құрылымдау және пішімдеу, оларды 

байланыстыру құралдарына қайта шығару (бейнелеу) құралы ретінде құрылды 

[22]. 

HTML-құжатты таңбалауға арналған тіл. Кез келген HTML тіліндегі 

құжат элементтер жиынтығын көрсетеді, әр элементтің басы мен соңы арнайы 

тег арқылы белгіленеді. Одан басқа, элементтердің арнайы қасиеттері бар 

атрибуттары бола алады(мысалы,font-элементінің түсі немесе шрифт өлшемі). 

Атрибуттар ашылып жатқан тег-тің ішіне жазылады. HTML-құжатының 

фрагменттерінің мысалдары. HTML тіліндегі белгісі бар (бұндай құжаттар 

әдетте .html немесе htm форматында болады ) мәтіндік құжаттар форматталған 

түрде көрсететін арнайы бағдарламаларымен өңделеді. Бұндай 

бағдарламаларды веб-шолғыштар немесе браузерлер дейді, әдетте олар 

пайдаланушының талаптарын ыңғайлы интерфейспен және оларды көрумен 

қамтамасыз етеді. Қазіргі кездегі ең атақты веб-браузерлер: Google Chrome, 

Яндекс, Mozilla Firefox, Opera, Internet Explorer және Safari [22]. 

 

 
 

3-сурет – Әуежайдың   сайты және ескертпесі
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3.1 Авиакомпания үшін «Ashyq» мобильді қосымшасы 

 

Қазақстан Республикасының цифрлық даму, инновациялар және 

аэроғарыш өнеркәсібі министрлігі (ICRIAP) Қазақстан Республикасы 

Денсаулық сақтау министрлігімен (ДСМ) бірлесіп эпидемиологиялық ахуал 

туралы деректерді бақылау және талдау үшін «Ashyq» қосымшасын жасады. 

ICRIAP, ДСМ «Атамекен» Ұлттық кәсіпкерлер палатасымен бірлесіп, 

карантиндік шаралар кезеңінде қызметі шектелген бизнес өкілдері арасында 

пилоттық сынақ жүргізуде (курорттық орталықтар, фитнес-орталықтар, 

кинотеатрлар). Енді осы жерлерге бару үшін сізге арнайы QR кодын сканерлеп, 

кіре берісте ұсыну қажет. Қосымша, өз кезегінде, қызыл, сары, көк және жасыл 

күйлерге бөлінетін тәуекел дәрежесін көрсетеді [23]. 

Қызыл мәртебе қозғалыстың шектелуін, амбулаторлық бақылауда тұрған 

адамдар үшін үйден оқшаулаудың қатаң режимін сақтауды білдіреді. 

Сары - қозғалыстың ішінара шектелуі - қолданушы ПТР базасында 

байланыс ретінде белгіленеді: азық-түлік және құрылыс дүкендеріне, 

дәріханаларға баруға пациент үйден оқшаулау режимін сақтайтын жерден 500 

метрден аспауға рұқсат етіледі. 

Осы мәртебелерді көрсету бизнеске өз қызметін жалғастыруға және 

келушілерге қауіп төндірмеуге мүмкіндік береді. Келушілерге арналған 

смартфон болмаған жағдайда, қосымшада үй-жайға кіруді басқаратын, ЖСН 

арқылы келушінің мәртебесін немесе жеке куәлікте орналасқан штрих-кодты 

сканерлей алатын қызметкерлерге арналған функция бар [23]. 

Пилот болашақта қоғамдық орындарға (сауда және ойын-сауық 

орталықтары, дүкендер, мейрамханалар, кафелер, вокзалдар, әуежайлар, т.б.) 

Қазіргі уақытта «Ashyq» мобильді қосымшасын App Store мен Play Market-тен 

жүктеуге болады. 

 

 
 

3.1-сурет  –    «Ashyq» мобильді қосымшасы
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3.2 Интелектуалды жүйеде бет идентификаторын анықтау 

 

Python - жоғары дәрежелі кодтың оқылуын және әзірлеушінің өнімділігін 

арттыруға мақсатталған жалпы мақсаттағы бағдарламалау тілі. Python тілі аз 

синтаксисті талап етеді. Бірақ сол уақытта стандартты кітапханасы үлкен 

көлемді пайдалы функцияларды қамтиды [24]. 

Python — жоғары дәрежедегі бағдарламаллау тілі. Python тілі қазіргі кезде ең 

көп таралған бағдарламаллау тілі болып саналады. Бұл тілде жасалған ең 

атақты бағдарлама ол бәріміз білетін Instagram әлеуметтік желісі. Будан баска 

Python бағдарламалау тілінде BitTorrent, Ubuntu, Blender, GIMP, Civilization IV, 

Battlefield 2, World of Tanks секілді бағдарламаларда кездестіре аламыз. Python-

ды қолданатын компанияларға Google, Facebook, Yahoo, NASA, Red Hat, IBM, 

Instagram, Dropbox, Pinterest, Quora, Яндекс, Mail.Ru т.б келтіре аламыз. 

Алғашында Python тілі Ameoba операциялық жүйесімен әрекет етуге 

қабілетті ABC бағдарламаллау тілінің ұрпағы ретінде алынған. Кеиінірек 

Python дамып,ең басты және маңызды бағдарламаллау тіліне айналды.Ең алғаш 

жаңарту Python 2.0 жаңа нұсқасы жарық көрді. Біл жаңа нұсқада көптеген 

функциялар мен жаңа алгоритмдер түрін көрсетті. Жаңартудан кейін Python 

тілінің қолданушылары арта түседі. Алайда бұл тілдің жаңарту бұнымен біткен 

жоқ. 2008 жылдың 3 желтоқсанында Python 3.0 жарық көреді. 

Жоғарыда айтып өткендей Python тілі ABC тіліне ұқсас болып келеді. Қазіргі 

таңда көптеген бағдарламаллау тілдерінде бірнеше алгоритмды бир 

функцияның ішіне салу үшін жақша ({}) қойылады. Ал Python тілінде 

функциядан кеиін қос нүкте қойылып, алгоритмдер келесі қатардан бірнеше 

бос орын қалдырылып жазылады. Сонымен қатар басқа бағдарламалау 

тілдерінен басты ерекшелігі Python тілінде ақпарат түрлерінің (типы данных) 

үлкен орын алады. Сол себепті int, double секілді ақпарат түрлеріне үлкен мәнді 

сандар сия алады: 

- Әдемі - ұсқынсыздан гөрі жақсы. 

- Айқыннан гөрі айқын. 

- Қарапайым күрделіден гөрі жақсы. 

- Күрделіге қарағанда күрделі. 

- Оқу мүмкіндігі маңызды. 

Барлық функционалдылықты өз орнына орнатқаннан гөрі, Python жоғары 

деңгейде жасалған кеңейтілетін. Бұл ықшам модульдік оны қолданыстағы 

қосымшаларға бағдарламаланатын интерфейстерді қосу құралы ретінде 

танымал етті. Ван Россумның үлкен стандартты кітапханасы бар және 

қарапайым кеңейтілетін аудармашы бар кіші ядролық тіл туралы көзқарасы 

оның көңілінен шыққан ABC, бұл қарама-қарсы тәсілді қолдады. 

Python қарапайым, қарапайым синтаксис пен грамматикаға ұмтылады, ал 

әзірлеушілерге олардың кодтау әдістемесінде таңдау мүмкіндігі беріледі. 

Айырмашылығы Перл бұл «мұны істеудің бірнеше әдісі бар «ұран, Python» 

мұның айқын тәсілі болуы керек - жақсырақ біреу ғана болуы керек «дизайн 

философиясын қабылдайды Python әзірлеушілері болдырмауға 
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тырысады мерзімінен бұрын оңтайландыру, және сыни емес бөліктерге 

патчтарды қабылдамау CPython анықтық құны бойынша жылдамдықтың шекті 

өсуін ұсынатын анықтамалық енгізу. Жылдамдық маңызды болған кезде, 

Python бағдарламашысы уақыт сынды функцияларды C сияқты тілдерде 

жазылған кеңейту модульдеріне ауыстыра алады немесе қолдана алады PyPy, 

а дәл уақытында құрастырушы. Цитон сонымен қатар Python сценарийін C-ге 

аударатын және C-деңгейіндегі API қоңырауларын Python аудармашысына 

жасайтын қол жетімді. Python әзірлеушілерінің маңызды мақсаты - оны 

пайдалану кезінде көңілді ұстау. Бұл тілдің атауынан көрінеді - британдық әзіл-

сықақ тобына деген құрмет Монти Питон - оқулықтар мен анықтамалық 

материалдарға, мысалы, спам мен жұмыртқаға сілтеме жасайтын мысалдар 

сияқты ойыншық көзқараста [24]. 

Жалпы неологизм, Python қауымдастығында питоникалық, бағдарлама 

стиліне қатысты кең мағыналы болуы мүмкін. Кодты питоникалық деп айту - 

бұл Python фразеологизмдерін жақсы қолданады, ол табиғи немесе тілде еркін 

сөйлейді, бұл Python минималистік философиясына сәйкес келеді және оқуға 

мән береді. Керісінше, түсіну қиын немесе басқа бағдарламалау тілінен 

алынған транскрипция тәрізді оқылатын код деп аталады үнсіз. Python 

қолданушылары мен әуесқойлары, әсіресе білімді немесе тәжірибелі деп 

саналатындар жиі аталады.  

Python оңай оқылатын тіл болуы керек. Оның пішімі визуалды түрде бей-

берекет және көбінесе басқа тілдерде тыныс белгілері қолданылатын ағылшын 

кілт сөздері қолданылады. Көптеген басқа тілдерден айырмашылығы, ол 

қолданылмайды бұйра жақшалар блоктарды бөлу үшін, және операторлардан 

кейінгі нүктелі үтірлер міндетті емес. Оның синтаксистік ерекшеліктері мен 

ерекше жағдайлары азырақ C немесе Паскаль. 

Python қолданады бос кеңістік емес, шегініс бұйра жақшалар немесе бөлу үшін 

кілт сөздер блоктар. Шегіністің ұлғаюы белгілі бір мәлімдемелерден кейін 

пайда болады; шегіністің төмендеуі ағымдағы блоктың аяқталуын білдіреді. 

Сонымен, бағдарламаның визуалды құрылымы бағдарламаның мағыналық 

құрылымын дәл көрсетеді.Бұл функция кейде деп аталады сыртқы ереже, 

кейбір басқа тілдер бөліседі, бірақ көптеген тілдерде шегініс ешқандай 

мағыналық мағына бермейді. 

Python - кез келген қазіргі заманғы компьютерлік операциялық жүйеде 

қолдануға болатын жалпы мақсаттағы бағдарламалау тілі. Ол мәтінді, 

сандарды, суреттерді, ғылыми деректерді және компьютерде үнемдеуге 

болатын кез келген нәрсені ғана өңдеу үшін пайдаланылуы мүмкін. Ол 

күнделікті Google іздеу жүйесінің жұмысында, YouTube бейне, NASA және 

Нью-Йорк қор биржасында жұмыс істейді. Бұл Python бизнестің, үкіметтің 

және коммерциялық емес ұйымдардың жетістіктерінде маңызды роль 

атқаратын орындардың бірқатары ғана, басқа да көптеген бар. Python - 

түсіндірілген тіл. Бұл бағдарлама іске қосылмай тұрып, орындалу уақытында 

компьютерге оқуға болатын кодты түрлендірмейді. Бұрын тілдің бұл түрі 

сценарийлік тіл деп аталды, оны қолдану маңызды емес тапсырмалар үшін 



 
 

66 

 

болды. Алайда Python сияқты программалау тілдері осы номенклатурадағы 

өзгерісті мәжбүрледі. Үлкен қосымшалар тек қана Python-да ғана жазылады. 

Python бағдарламасын қолдануға болатын кейбір тәсілдер мыналарды қамтиды: 

- Веб-қосымшалар үшін CGI программалау; 

- RSS оқу құралын жасау; 

- MySQL-ге оқу және жазу; 

- PostgreSQL-дан оқу және жазу; 

- HTML күнтізбелерін жасау; 

- Файлдармен жұмыс істеу. 

Phyton бағдарламасындағы requirements- біз қолданатын керекті 

кітапхана. 

Бетті тану - заманауи технология. Бүгін біз Python OpenCV 

кітапханасының көмегімен тұлғаны тану мен анықтауды зерттейміз. 

Фотосуреттер мен фильмдердегі беттер. Біздің миымыз, әрине, адамды 

фотосуреттер мен бейнелерден тез таниды. 

Алайда, біз компьютерлердің немесе ұялы телефондардың осы 

элементтерді өздері анықтағанын қалаймыз. Сонымен, фотосуреттерде 

беттерді анықтаудың екі әдісі туралы әңгімелестік. 

Бетті тану қалай жұмыс істейді? 

Бет пен заттарды анықтаудың ең танымал әдісі - HOG классификаторларын 

қолдану. ХОГ - бағдарланған градиенттердің гистограммасы. Мәселенің мәні - 

бұл кескінге, мысалы, беттерге немесе басқа заттарға сәйкес келетін 

сипаттамаларды табу [24]. 

2005 жылы бағдарланған градиенттердің гистограммасы (ХОГ) Навнит 

Далал және Билл Триггспен жүзеге асырылды. Гистограммаға бағытталған 

градиенттер (HOG) - бұл кескінді өңдеу кезінде, ең алдымен объектіні тану 

үшін қолданылатын функционалдық дескриптор. Функция дескрипторы - бұл 

кескінді немесе кескіннің бір бөлігін, одан құнды мәліметтерді алу арқылы 

суретті жеңілдететін көрініс. 

Бағдарлы градиентті гистограмма дескрипторының негізіндегі теория 

интенсивтілік градиенттерінің немесе шеткі бағыттың таралуы кескіндегі 

жергілікті объектілердің пайда болуы мен пішінін анықтайды. 

Х және У туындылары (градиенттері) пайдалы, өйткені кенеттен 

амплитудасының өзгеруіне байланысты градиенттердің шеттері мен 

бұрыштарында жоғары болады, және біз шеттер мен бұрыштарда тегіс 

аудандарға қарағанда әлдеқайда көп пішін бөлшектері бар екенін білеміз.  

Демек, осы дескриптордың қасиеттері ретінде градиенттік жолдардың 

гистограммалары қолданылады. Python - кез келген қазіргі заманғы 

компьютерлік операциялық жүйеде қолдануға болатын жалпы мақсаттағы 

бағдарламалау тілі. Ол мәтінді, сандарды, суреттерді, ғылыми деректерді және 

компьютерде үнемдеуге болатын кез келген нәрсені ғана өңдеу үшін 

пайдаланылуы мүмкін [25]. 



 
 

67 

 

 

 3.2-сурет  – HOG қадамдық дескрипторы 

 

Сәйкестендіру және сәйкестендіруге арналған HOG қадамдық 

дескрипторлары. 

Кескін 8х8 ұяшықтан тұратын блоктарға бөлініп, 8х8 ұяшықтардың әр 

блогы үшін градиенттердің гистограммасы өлшенеді. 

Вектор 0-ден 180 градусқа дейінгі бұрыштарға сәйкес келетін 9 

сегменттерден (сандардан) тұрады, шын мәнінде ол өзінің гистограммасы 

(қадамы 20 градус). 

Осы 64 ұяшықтың мәндері (8X8) осы 9 сегментке біріктіріліп, 

жинақталған түрде енгізілген. Бұл негізінен 64 мәнді 9 мәнге дейін шектейді. 

 

 
 

3.3-сурет  – HOG есептеуі 

 

Бетті анықтау үшін & nbsp; кітапхана & nbsp; face_recognition & nbsp; 

пайдалану. 

 

 
 

3.3-сурет  – Бетті танудың оңтайландырылған коды бар face_recognition 

кітапханасы  
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3.4-сурет  – Face_recognition кітапханасы  

 

 
 

3.5-сурет  – Видеоны жүктеу 

 

 
 

3.6-сурет – Бағдарламадағы негізгі кітапхана 

 

Main негізгі қолданысы одан кейін, configuration + арқылы бассақ, phyton, 

unnamed – airport- training.py арқылы жүгіртсек, import os арқылы операциялық 

система, операциялық циклды кітапханаға қосамыз. 

Кез-келген түсті кескін 3 арнадан тұрады: көк, жасыл және қызыл. Бұл 

жоғарыда келтірілген үш матрица. Осылайша, 50х50 түсті кескін 50х50х3 

матрицасына айналады [25]. 

Біз фотосуреттегі беттердің санын біле аламыз, бұл бізге 4 береді: 

Система арқылы data-set пен тапсырма береміз . Ол жаңадан ашылған 

файлды ашып, соны жасайды (момент кадр үшін) 24 қатарда сурет 0 деген 

саннан басталады.  
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3.7-сурет – Момент кадр 

 

 
 

3.8-сурет – Бағдарлама қатпас үшін Fps*1 

  

Видео цикл while арқылы жургеннен кейін, dataset видеода автоматты 

түрде сақталады (62, 64 - қатар); 

Бағдарлама қатпас үшін Fps*1 қолданылады(67- қатар) 
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3.9-сурет – Dataset видео 

 

Видео цикл while арқылы жургеннен кейін, dataset видеода автоматты 

түрде сақталады. 

 

     
 

3.10-сурет – Цикл 3 секунд аралығында орандалады. 

 

Система арқылы data-set пен тапсырма береміз . Ол жаңадан ашылған 

файлды ашып, соны жасайды.  
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Бетті танудың нақты уақыт алгоритмін іске асырмас бұрын, суреттің 

қарапайым нұсқасын пайдаланып көрейік. Тесттік кескінді жүктеу арқылы 

бастауға болады. 

 

 
 

3.11-сурет – Суреттің қарапайым нұсқасы 

 

Detect Multi Scale функциясының ең кең таралған параметрлері. 

scaleFactor: кескіннің әр масштабында кескіннің қаншалықты кішірейтілгенін 

көрсететін параметр, minNeighbours: параметр, оны сақтау үшін әр үміткер 

тіктөртбұрышта қанша көрші болу керектігін анықтайды. minSize: объектінің 

мүмкін болатын ең кіші өлшемі. Кішігірім нысандар еленбейді. maxSize: 

объектінің максималды мүмкін мөлшері. Үлкен нысандар еленбейді 

 

 
 

3.12-сурет – Анықталған есімдерді енгізу 
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3.13-сурет – Объектіге максимум және минимум енгізу 

 

Python OpenCV, керісінше, өз функцияларын ашу үшін HAAR 

каскадтарын пайдаланады. Бетті тану біздің сынақ имиджімізде жақсы жұмыс 

істейді. 

 

 
 

3.14-сурет – Аты-жөні анықталған бет идентификаторы 
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3.3 Бетті нақты уақыт режимінде тану 

 

Бетті нақты уақыт режимінде тану үшін Python бағдарламасына көшейік. 

Бірінші қадам - камераны іске қосу және бейнені түсіру. Содан кейін біз суретті 

сұр түсті кескінге айналдырамыз. Бұл кіріс кескіннің көлемін кішірейту үшін 

қолданылады. Шынында да, қызыл, жасыл, көк түстерді сипаттайтын бір 

пиксель үшін 3 нүктенің орнына біз қарапайым сызықтық түрлендіруді 

қолданамыз. Бұл әдепкі бойынша OpenCV-де жүзеге асырылады. Енді біз 

алдын ала дайындалған алгоритмді қамтитын faceCascade айнымалысын 

қолданамыз және оны сұр реңкке пайданамыз. Әрбір анықталған тұлға үшін біз 

айналдыра төртбұрыш саламыз, соңында, бәрі аяқталғаннан кейін, түсірілімді 

босатып, барлық терезелерді жойыңыз. Mac-та терезелерді жоюға байланысты 

кейбір проблемалар бар, олар кейінірек Python-ты Activities Manager-ден 

жоюды талап етуі мүмкін [26]. 

 

 
 

3.15-сурет – Нақты уақыттағы бет алгоритмі 

 

HOG-тің идеясы - векторға объектілерді бөліп алу және оларды жіктеу 

алгоритміне беру, мысалы, векторлық машина, ол тұлғаның (немесе сіз тануға 

үйрететін кез-келген объектінің) аймақта бар-жоғын бағалайды. 

Ерекшеленген ерекшеліктер - кескін градиенттерінің (бағдарланған 

градиенттері) бағыттарының таралуы (гистограмма). Градиенттер әдетте 

шеттері мен бұрыштарында үлкен және бұл аймақтарды анықтауға мүмкіндік 

береді. Бұл әдепкі бойынша OpenCV-де жүзеге асырылады [26].  
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3.16-сурет – Нақты уақыттағы бет алгоритм процесі 

 

Қауіпсіздік саласындағы тұлғаны тану. Дербес деректерді қорғау үшін 

бетті тану технологиясын пайдаланудың қарапайым мысалы - смартфонды 

«бетпен» ашу. Бұл технологияны кіру жүйесіне де енгізуге болады: адам 

камераға қарайды және ол оған кіруге рұқсат беру керек пе, жоқ па соны 

анықтайды. 

 

 
 

3.17-сурет – Нақты уақыттағы бет идентификаторы 
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Қорытынды 

 

Осы соңғы біліктілік жұмысында қолданушыға бағдарламаның барлық 

функцияларын жүзеге асыруға мүмкіндік беретін бағдарламалық құралдардың 

талаптарын талдау, жобалау және енгізу жүзеге асырылады. Жұмыс 

нәтижесінде авиакомпанияның автоматтандыратын қосымша жасалды. 

Қосымша қолданушыға келесі негізгі функцияларды ұсынады: 

- пайдаланушының авторизациясы; 

 - пайдаланушыны тіркеу; 

 - брондау үшін билеттерді іздеу; 

 - билеттерді брондау; 

 - «Әкімші» тобының пайдаланушылары үшін қол жетімді әуе 

билеттерін сату туралы мәліметтер базасын редакциялау; 

Жасалған ақпараттық жүйені тестілеу барысында жүйенің дұрыс жұмыс 

істей отырып, қалыптасқан талаптарға сәйкес барлық тапсырмаларды 

орындайтындығы көрсетілді. Жасанды интеллект саласындағы бағыттардың 

бірі - интеллектуалды ақпараттық жүйелер. Интеллектуалды ақпараттық 

жүйелер кәдімгі ақпараттық жүйелер дамуының табиғи нәтижесі болып 

табылады. Олар шешім қабылдауға ақпараттарды дайындау процестерін ғана 

емес, сонымен қатар ақпараттық жүйе алған мәліметтер негізінде шешім 

нұсқаларын жасау процестерін де автоматтандырудың жоғары деңгейімен ең 

көп білімді технологияларды шоғырландырды. 

Интеллектуалды ақпарат технологиялар мен жүйелер бизнес-процестерді 

іске асыру үшін заманауи ақпараттық технологиялар саласындағы маман 

ретінде еңбек нарығында бәсекеге қабілеттіліктің жоғары деңгейін қамтамасыз 

етеді. 

Бизнесті табысты жүргізудің кепілі-үнемі өзін-өзі жетілдіру. Бірақ, 

қазіргі шындықта қазіргі заманғы ақпараттық технологияларды қолданбай 

жетілдіру мүмкін емес. Тиісті бақылау мен басқару әсерінсіз, тіпті өте жақсы 

менеджерлер 30% пайызға жетпейді. Сапалы құралдар болмаса, менеджерлер 

қызметкерлердің тиімділігін жанасу арқылы өлшейді.  

Нәтижесінде жағдай келесідей: басшылық кірісті (клиенттерді) және 

шығуды (сатуды) біледі, ал ішінде не істелетінін және нені жақсартуға 

болатынын білмейді және өлшемейді. Дұрыс ұйымдастырылған ақпараттық 

жүйе бизнеске айтарлықтай артықшылықтар әкелуі мүмкін. 
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Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1. Электродық билет (әуе көлігі) [Электрондық ресурс] - Кіру режимі: 
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А қосымшасы 

(міндетті) 

 

Техникалық тапсырма 

 

А.1 Техникалық тапсырманың сипаттамасы 

 

Бұл бөлімде Интеллекті жүйе үшін модельдеу мен дизайн  сәйкестендіру 

әдісітері қарастырылады. 

 

А.1.1 Диссертациялық жұмыстын мақсаты мен бағыты 

 

          Диссертациялық жұмыстың мақсаты әуежайдың агенттігінің 

интеллекті жүйе үшін модельдер мен дизайн әдістерінде мақсатқа жету үшін 

келесі міндеттер тұжырымдалды және шешілуі қажет: 

 Ақылды әуежайлар үшін авиациялық билеттерді тіркеуді, тасымалдауды 

жалпы ережелерді, стандарттарды, ақпараттандыру мен білім алмасуды 

дамытуға жәрдемдесу және ықпал ету сәйкестендірулердің жаңа әдісі 

ұсынылған. Интеллекті жүйе үшін модельдеу мен дизайн  сәйкестендіру 

әдісітері ұсынылды; 

    Жүйені құру үшін зерттеу жұмыстары, модельдері мен алгоритмдерді 

құру арқылы жоғарыда аталған әуежайдың   жұмыс процестерін 

автоматтандырылған мүмкіндік берілген. 

          Қызмет жеткізушілері - авиакомпаниялар мен жалпы авиация 

пайдаланушыларына қызмет көрсететін жеке операторлар.  

                Жер үсті көлігі операторлары жер үсті көлігі операторлары әуежайға жер 

үсті қатынасын қамтамасыз етеді және теміржол қызметтерін, таксилерді, 

автобустарды, жеке жалға алынған вагондарды және метроға / метроға кіреді, 

ал тұрақ қызметтері әуежайда немесе әуежай ұйымы немесе жеке тұлға арқылы 

қамтамасыз етілуі мүмкін. 

 

А.1.2 Пайдаланылатын техникалық құралдар 

 

Техникалық программаны әзірлеу үшін келесі технологияларды 

пайдалану қажет: 

- негізгі программа түрі ретінде: МБ; HTML сайт макеті. 

- серверлік тіл ретінде: Python. 
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Ә қосымшасы 

  (міндетті) 

 

Программа листингі 

 

import face_recognition 

import cv2 

video_capture = cv2.VideoCapture("fan.mp4") 

obama_image = face_recognition.load_image_file("f1.jpg") 

obama_face_encoding = face_recognition.face_encodings(obama_image)[0] 

obama_image1 = face_recognition.load_image_file("f2.jpg") 

obama_face_encoding1 = face_recognition.face_encodings(obama_image1)[0] 

known_face_encodings = [ 

    obama_face_encoding, 

    obama_face_encoding1 

] 

known_face_names = [ 

    "Sandibek Dinara Erkinkyzy", 

    "Ismailov Eskendir" 

] 

face_locations = [] 

face_encodings = [] 

face_names = [] 

process_this_frame = True 

 

while True: 

    ret, frame = video_capture.read() 

    small_frame = cv2.resize(frame, (0, 0), fx=0.25, fy=0.25) 

    rgb_small_frame = small_frame[:, :, ::-1] 

    if process_this_frame: 

        face_locations = face_recognition.face_locations(rgb_small_frame) 

        face_encodings = face_recognition.face_encodings(rgb_small_frame, 

face_locations) 

 

        face_names = [] 

        for face_encoding in face_encodings: 

            matches = face_recognition.compare_faces(known_face_encodings, 

face_encoding,tolerance=0.5) 

            name = "Unknown" 

            if True in matches: 

                first_match_index = matches.index(True) 

                name = known_face_names[first_match_index] 

 

            face_names.append(name) 
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Ә қосымшасының жалғасы 

 

    process_this_frame = not process_this_frame 

 

    for (top, right, bottom, left), name in zip(face_locations, face_names): 

        top *= 4 

        right *= 4 

        bottom *= 4 

        left *= 4 

        cv2.rectangle(frame, (left, top), (right, bottom), (0, 0, 255), 2) 

        cv2.rectangle(frame, (left, bottom - 35), (right, bottom), (0, 0, 255), 

cv2.FILLED) 

        font = cv2.FONT_HERSHEY_DUPLEX 

        cv2.putText(frame, name, (left + 6, bottom - 6), font, 1.0, (255, 255, 255), 1) 

 

    cv2.imshow('Video', frame) 

     

    if cv2.waitKey(1) & 0xFF == ord('q'): 

        break 

video_capture.release() 

cv2.destroyAllWindows() 

 

       import face_recognition 

       import cv2 

video_capture = cv2.VideoCapture(0) 

       obama_image = face_recognition.load_image_file("f1.jpg") 

       obama_face_encoding = face_recognition.face_encodings(obama_image)[0] 

       obama_image1 = face_recognition.load_image_file("f2.jpg") 

       obama_face_encoding1 = face_recognition.face_encodings(obama_image1)[0] 

known_face_encodings = [ 

    obama_face_encoding, 

    obama_face_encoding1 

] 

known_face_names = [ 

    "Sandibek Dinara Erkinkyzy", 

    "Ismailov Eskendir" 

] 

face_locations = [] 

face_encodings = [] 

face_names = [] 

process_this_frame = True 

 

while True: 

    ret, frame = video_capture.read() 
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Ә қосымшасының жалғасы 

 

    small_frame = cv2.resize(frame, (0, 0), fx=0.25, fy=0.25) 

    rgb_small_frame = small_frame[:, :, ::-1] 

    if process_this_frame: 

        face_locations = face_recognition.face_locations(rgb_small_frame) 

        face_encodings = face_recognition.face_encodings(rgb_small_frame, 

face_locations) 

 

        face_names = [] 

        for face_encoding in face_encodings: 

            matches = face_recognition.compare_faces(known_face_encodings, 

face_encoding,tolerance=0.5) 

            name = "Unknown" 

            if True in matches: 

                first_match_index = matches.index(True) 

                name = known_face_names[first_match_index] 

 

            face_names.append(name) 

 

    process_this_frame = not process_this_frame 

 

    for (top, right, bottom, left), name in zip(face_locations, face_names): 

        top *= 4 

        right *= 4 

        bottom *= 4 

        left *= 4 

        cv2.rectangle(frame, (left, top), (right, bottom), (0, 0, 255), 2) 

        cv2.rectangle(frame, (left, bottom - 35), (right, bottom), (0, 0, 255), 

cv2.FILLED) 

        font = cv2.FONT_HERSHEY_DUPLEX 

        cv2.putText(frame, name, (left + 6, bottom - 6), font, 1.0, (255, 255, 255), 1) 

 

    cv2.imshow('Video', frame) 

     

    if cv2.waitKey(1) & 0xFF == ord('q'): 

        break 

video_capture.release() 

cv2.destroyAllWindows() 
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Ә қосымшасының жалғасы 

 

import os 

import pickle 

import sys 

import face_recognition_models 

from cv2 import cv2 

 

 

def train_model_by_img(name): 

 

if not os.path.exists("dataset"): 

print("[ERROR] there is no directory 'dataset'") 

        sys.exit() 

 

known_encodings = [] 

images = os.listdir("dataset") 

 

# print(images) 

 

for(i, image) in enumerate(images): 

print(f"[+] processing img {i + 1}/{len(images)}") 

# print(image) 

 

face_img = face_recognition_models.load_image_file(f"dataset/{image}") 

face_enc = face_recognition_models.face_encodings(face_img)[0] 

 

# print(face_enc) 

 

if len(known_encodings) == 0: 

known_encodings.append(face_enc) 

else: 

for item in range(0, len(known_encodings)): 

result = face_recognition_models.compare_faces([face_enc], 

known_encodings[item]) 

# print(result) 

 

if result[0] 

known_encodings.append(face_enc) 

# print("Same person!") 

break 

else: 

# print("Another person!") 

break 
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                                           Ә қосымшасының жалғасы 

 

    # print(known_encodings) 

    # print(f"Length {len(known_encodings)}") 

 

    data = { 

        "name": name, 

        "encodings": known_encodings 

    } 

 

    with open(f"{name}_encodings.pickle", "wb") as file: 

        file.write(pickle.dumps(data)) 

 

    return f"[INFO] File {name}_encodings.pickle successfully created" 

 

 

def take_screenshot_from_video(): 

 

    cap = cv2.VideoCapture("airportcam_.mp4") 

    count = 0  

 

if not os.path.exists("dataset_from_video"): 

        os.mkdir("dataset_from_video") 

 

    while True: 

        ret, frame = cap.read() 

        fps = cap.get(cv2.CAP_PROP_FPS) 

        multiplier = fps * 1 

        # print(fps) 

 

        if ret: 

            frame_id = int(round(cap.get(1))) 

            # print(frame_id) 

            cv2.imshow("frame", frame) 

            k = cv2.waitKey(20) 

 

            if frame_id % multiplier == 0: 

                cv2.imwrite(f"dataset_from_video/{count}.jpg", frame) 

                print(f"Take a screenshot {count}") 

                count += 1 

 

            if k == ord(" "): 

                cv2.imwrite(f"dataset_from_video/{count}_extra_scr.jpg", frame) 
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Ә қосымшасының жалғасы 

 

   print(f"Take an extra screenshot {count}") 

                count += 3 

            elif k == ord("q"): 

                print("Q pressed, closing the app") 

                break 

 

        else: 

            print("[Error] Can't get the frame...") 

            break 

 

    cap.release() 

    cv2.destroyAllWindows() 

 

 

def main(): 

    # print(train_model_by_img("person_name")) 

    take_screenshot_from_video() 

 

 

if __name__ == '__main__':  

 

    main() 

import face_recognition 

from PIL import Image, ImageDraw 

 

 

def face_rec(): 

    gal_face_img = face_recognition.load_image_file("img/gal1.jpg") 

    gal_face_location = face_recognition.face_locations(gal_face_img) 

 

    justice_league_img = 

face_recognition.load_image_file("img/justice_league_actors.jpg") 

    justice_league_faces_locations = 

face_recognition.face_locations(justice_league_img)  

 

 

 

pil_img1 = Image.fromarray(gal_face_img) 

    draw1 = ImageDraw.Draw(pil_img1) 

 

    for(top, right, bottom, left) in gal_face_location: 
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Ә қосымшасының жалғасы 

 

 draw1.rectangle(((left, top), (right, bottom)), outline=(255, 255, 0), width=4) 

 

    del draw1 

    pil_img1.save("img/new_gal1.jpg") 

 

    pil_img2 = Image.fromarray(justice_league_img) 

    draw2 = ImageDraw.Draw(pil_img2) 

 

    for(top, right, bottom, left) in justice_league_faces_locations: 

        draw2.rectangle(((left, top), (right, bottom)), outline=(255, 255, 0), width=4) 

 

    del draw2 

    pil_img2.save("img/new_justice_league.jpg") 

 

 

def extracting_faces(img_path): 

    count = 0 

    faces = face_recognition.load_image_file(img_path) 

    faces_locations = face_recognition.face_locations(faces) 

 

    for face_location in faces_locations: 

        top, right, bottom, left = face_location 

 

        face_img = faces[top:bottom, left:right] 

        pil_img = Image.fromarray(face_img) 

        pil_img.save(f"img/{count}_face_img.jpg") 

        count += 1 

 

    return f"Found {count} face(s) in this photo" 

 

 

def compare_faces(img1_path, img2_path): 

    img1 = face_recognition.load_image_file(img1_path) 

    img1_encodings = face_recognition.face_encodings(img1)[0] 

    # print(img1_encodings) 

 

    img2 = face_recognition.load_image_file(img2_path) 

    img2_encodings = face_recognition.face_encodings(img2)[0] 

 

    result = face_recognition.compare_faces([img1_encodings], img2_encodings) 

    # print(result) 
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Ә қосымшасының жалғасы 

 

    if result[0]: 

        print("Welcome to the club! :*") 

    else:  

 

        print("Sorry, not today... Next!")  

 

def main(): 

    # face_rec() 

 

    # print(extracting_faces("img/justice_league_actors.jpg")) 

    compare_faces("img/gal1.jpg", "img/gal2.jpg") 

 

if __name__ == '__main__': 

    main() 
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Б қосымшасы 

  (міндетті) 

Ендіру актісі 

 

 


